
 
 
  
 

 

1 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 2017( لسنة 8قانون اتحادي رقم ) مرسوم ب

 في شأن ضريبة القيمة المضافة

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                          نحن خليفة بن زايد آل نهيان

 طلاع على الدستور،ال بعد  -

بشىىىىىىىىىىىىىأن التـىىارىىىىىىىىىىىىىىىا  الىىىىىىىىىىىىىىىو ارا  ورىىلا يىىىىىىىىىىىىىىىىا   1972( لسىىىىىىىىىىىىىنة 1وعلىىىىىىىىىىىىىى القىىىىىىىىىىىىىانون التحىىىىىىىىىىىىىادي ر ىىىىىىىىىىىىى    -

 وتعديلاته،  ،الو راء

فىىي شىىأن فىىرة ضىىريبة تمرديىىة اتحاديىىة علىىى الىىواردا   1981( لسىىنة 11وعلىىى القىىانون التحىىادي ر ىى    -

 وتعديلاته،  ،من التبغ ومشتقاته

 وتعديلاته،  ،في شأن القانون التجاري البحري  1981( لسنة  26وعلى القانون التحادي ر     -

 وتعديلاته، ،بإردار  انون المعاملا  المدنية 1985( لسنة  5وعلى القانون التحادي ر     -

 وتعديلاته، ،بإردار  انون العقوبا  1987( لسنة  3وعلى القانون التحادي ر     -

 ،بإرىىدار  ىىانون ات بىىا  فىىي المعىىاملا  المدنيىىة والتجاريىىة 1992( لسىىنة 10وعلى القىىانون التحىىادي ر ىى    -

 وتعديلاته،

 وتعديلاته، ،بإردار  انون اتتراءا  المدنية 1992( لسنة  11وعلى القانون التحادي ر     -

   ،بإردار  انون المعاملا  التجارية 1993( لسنة  18تحادي ر    وعلى القانون ال -

 في شأن المناطق الحرة المالية، 2004( لسنة  8وعلى القانون التحادي ر     -

 في شأن المعاملا  والتجارة اتلكترونية، 2006( لسنة  1تحادي ر    الوعلى القانون  -

فىىىىىىىىىىي شىىىىىىىىىىأن الامعيىىىىىىىىىىىىا  والم سسىىىىىىىىىىىىا  ا   يىىىىىىىىىىىىة  ا   2008( لسىىىىىىىىىىنة 2تحىىىىىىىىىىادي ر ىىىىىىىىىى   الوعلىىىىىىىىىىى القىىىىىىىىىىانون  -

 ،العامالنفع  

 في شأن اتيرادا  العامة ل دولة، 2011( لسنة  1وعلى القانون التحادي ر     -

 بإعادة تنظي  ديوان المحاسبة، 2011( لسنة  8وعلى القانون التحادي ر     -

فىىىىىىىىىىىىىىي شىىىىىىىىىىىىىىأن  واعىىىىىىىىىىىىىىد  عىىىىىىىىىىىىىىىىداد الم  انيىىىىىىىىىىىىىىىىىة  2011( لسىىىىىىىىىىىىىىنة 8وعلىىىىىىىىىىىىىىى المرسىىىىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىىىىىانون اتحىىىىىىىىىىىىىىادي ر ىىىىىىىىىىىىىى    -

 العىىامة والحساب الختامي،

 في شأن تنظي  المنافسة، 2012( لسنة  4وعلى القانون التحادي ر     -

 في شأن تنظي  مهنة مد قي الحسابا ، 2014( لسنة  12وعلى القانون التحادي ر     -

 في شأن الشركا  التجارية، 2015( لسنة  2وعلى القانون التحادي ر     -



 
 
  
 

 

2 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 في شأن  نشاء الهيئة التحادية ل ضرائب، 2016( لسنة  13وعلى المرسوم بقانون اتحادي ر     -

 تراءا  الضريبية،ات في شأن   2017لسنة   (7 وعلى القانون التحادي ر    -

 ،الو راءوموافقة مج س    ،وبناءً على ما عرضه و ير المالية -

 الآتي:المرسوم بقانون    أصدرنا

 

 الباب الأول 

 التعاريف

 (1) المادة

 التعاريف

في تطبيق أ كام  ذا المرسوم بقانون، يُقـد بالك ما  والعبارا  التالية المعاني الموضحة  رين كل منها،  

 ما ل  يقضِ سياق النص بغ ر  لك: 

 اتمارا  العربية المتحدة.  : الدولة

 و ير المالية.  : الوزير 

 الهيئة التحادية ل ضرائب.  : الهيئة

القيمة   ضريبة 

 المضافة 

ضريبة تفرة على است راد وتوريد الس ع والخدما  في كل مر  ة من مرا ل  :

 اتنتاج والتو يع وتشمل التوريد العتباري.

 ضريبة القيمة المضافة.  : الضريبة 

مجلس   دول 

 التعاون 

الخ يج   : لدول  التعاون  في مج س  الكام ة  بالعضوية  تتمتع  التي  الدول  تميع 

 العربية وفقًا ل نظام ا ساس ي لدول مج س التعاون. 

وما   : الدول المطبقة  رادر،  لتشريع  وفقًا  الضريبة  تطبق  انون  التي  التعاون  مج س  دول 

حدده اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون. 
ُ
 ت

وتميع   : السلع  والمياه  العقارا   في  لك  بما  توريد ا،  يمكن  التي  المادية  الممت كا  

حدد ا
ُ
 لهذا المرسوم بقانون.  اللائحة التنفيذية  أنواع الطا ة التي ت

 أي ش يء يمكن توريده غ ر الس ع.  : الخدمات 

لارج   : استيراد  من  الخدما   ت قي  أو  الدولة،  أراض ي  الخارج  لى  من  الس ع  ورول 

 الدولة.

تشمل الس ع التي ت  است راد ا ول تكون معفاة من الضريبة لو ت  توريد ا   : السلع المعنية 

 في الدولة.

تكون   : الخدمات المعنية  ول  الدولة،  في  توريد ا  مكان  يعتبر  والتي  است راد ا  ت   التي  الخدما  

 معفاة من الضريبة فيما لو ت  توريد ا في الدولة. 



 
 
  
 

 

3 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الشخص 

 

 الشخص الطبيعي أو العتباري.  :

كل شخص مسال أو م زم بالتسايل لغايا  الضريبة بموتب  ذا المرسوم   : الخاضع للضريبة 

 بقانون. 

أي شخص م زم بدفع الضريبة في الدولة بموتب  ذا المرسوم بقانون سواء   : دافع الضريبة

ا.  ا نهائيًّ
ً
 كان لاضعًا ل ضريبة أو مسته ك

 تراء يقوم بموتبه الخاضع ل ضريبة أو ممث ه القانوني بالتسايل لغايا    : التسجيل الضريبي 

 الهيئة.  الضريبة في

 بإرداره لكل شخص يت  تساي ه لغايا  الضريبة. الهيئة ر   لاص تقوم : رقم تسجيل ضريبي 

 الخاضع ل ضريبة الحارل على ر   تسايل ضريبي.  : المسجل 

 الشخص الذي يت  توريد أو است راد الس ع لـالحه.  : المستلم

 الشخص الذي يت  توريد أو است راد الخدما  لـالحه. : المتلقي 

المستورد   : المستورد  أنه  على  يظهر  الذي  الشخص  الس ع،  و  باست راد  يتع ق  فيما 

يتع ق   فيما  ويعني  الامركي.  التخ يص  لغايا   الست راد  تاريخ  في  ل س ع 

 باست راد الخدما ، مت قي ت ك الخدما . 

الخاضع   التاجر 

 للضريبة

الخاضع ل ضريبة في الدول المطبقة والذي يكون نشاطه الرئيس ي تو يع المياه   :

حدد ا اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون. 
ُ
 وتميع أنواع الطا ة التي ت

المع وما  والبيانا  المحددة لغايا  الضريبة التي يقدمها الخاضع ل ضريبة   : الإقرار الضريبي 

 الهيئة. وفقًا ل نمو ج المعد من

الخدما    : المقابل  أو  الس ع  توريد  لقاء  استلامه  المتو ع  من  أو  استلامه  ت   ما  كل 

 سواء كان مبالغ نقدية أو غ ر  لك مما يصح استلامه دعوة.

وفي   : الأعمال  أي شخص  من  بل  واستقلالية  واستمرارية  بانتظام  يمارس  نشاط  أي 

أو  الحرفي  أو  المهني  أو  الزراعي  أو  التجاري  أو  الـناعي  كالنشاط  مكان،  أي 

الخدمي أو أنشطة التنقيب أو ما يتع ق باستعمال الممت كا  المادية أو غ ر  

 المادية. 

من   المعفى  التوريد 

 الضريبة 

ل   : الدولة،  دالل  ا عمال  ممارسة  أ ناء  مقابل  لقاء  لدما   أو  س ع  توريد 

بموتب   به  ل  المتع قة  المدللا   ضريبة  سترد 
ُ
ت ول  الضريبة  ع يه  تفرة 

 أ كام  ذا المرسوم بقانون. 

الخاضع   التوريد 

 للضريبة

توريد س ع أو لدما  لقاء مقابل أ ناء ممارسة ا عمال من  بل أي شخص   :

 دالل الدولة، ول يشمل التوريد المعفى من الضريبة.

للحال    : التوريد الاعتباري  وفقًا  ل ضريبة  توريد لاضع  كأنه  ويعامل  توريد  بمثابة  يعتبر  ما  كل 



 
 
  
 

 

4 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 التي ينص ع يها  ذا المرسوم بقانون. 

أو   : ضريبة المدخلات  س ع  توريد  يت   عندما  ع يه  تستحق  أو  الشخص  دفعها  التي  الضريبة 

 لدما  له أو عندما يقوم بالست راد. 

الضريبة المفروضة على التوريد الخاضع ل ضريبة وعلى كل توريد يعتبر توريد  : ضريبة المخرجات 

 لاضع ل ضريبة. 

القابلة  الضريبة 

 للاسترداد 

المبالغ التي ت  دفعها ويمكن ل هيئة رد ا لدافع الضريبة بناءً على أ كام  ذا   :

 المرسوم بقانون 

 الضريبة التي تحتسب وتفرة بمقتض ى  ذا المرسوم بقانون.  : الضريبة المستحقة 

المستحقة   الضريبة 

 الدفع

 الضريبة التي  لّ موعد سداد ا ل هيئة.  :

المدة الزمنية المحددة التي يجب ا تساب وسداد الضريبة المستحقة الدفع   : الفترة الضريبية 

 عنها.

أي  : الفاتورة الضريبية  فيه  ـول  يسال  أو  لكتروني  لطي  ل ضريبة    مستند  لاضع  توريد 

 وتفاري ه. 

الدائن   الإشعار 

 الضريبي 

أو  لغاء   : أو  لكتروني يسال فيه  ـول أي تعديل لتخفيض  مستند لطي 

 .توريد لاضع ل ضريبة وتفاري ه

الو ارا  والدوائر وا تهزة الحكومية والهيئا  والم سسا  العامة التحادية   : الجهات الحكومية 

للاها    المقررة  بالمعام ة  تعامل  ألرى  ديانا   أي  أو  الدولة  في  والمح ية 

الو راء  غراة   مج س  عن  الـادرة  ل قرارا   وفقًا  ك ه  و لك  الحكومية، 

 . تطبيق أ كام  ذا المرسوم بقانون 

من   : الجهات الخيرية بها  رار  يـدر  التي  العام  النفع  ا   ية  ا   والم سسا   الامعيا  

 مج س الو راء بناءً على ا تراح الو ير والتي ل تهدف  لى تحقيق الربح. 

ذو   خيري  نشاط 

 صلة 

في  : أو مسا    أو عضو  مالك  الفائدة  ي  أو  الربح  لتحقيق  يهدف  نشاط ل 

الاهة الخ رية، وتقوم به الاهة الخ رية في سياق أغراضها أو أ دافها ل قيام  

الاها    من  ع يه  موافق  دما  و  لها  تعزيزًا  أو  الدولة  في  ل ري  بنشاط 

المعنية، أو وفقًا لشروط تأسيسها دجهة ل رية بناءً على تشريع أو مرسوم أو  

بنشاط ل ري من للال   لتقوم  بناءً على ترليـها  أو  أو محلي  اتحادي   رار 

 تهة تمنح ت ك التراليص بالنيابة عن الحكومة التحادية أو  كومة اتمارة. 

التسجيل   حد 

 الإلزامي 

بقانون   ا ما تجاو ته  يمة   : المرسوم  لهذا  التنفيذية  اللائحة  في  مب غ محدد 

التوريدا  الخاضعة ل ضريبة أو كان من المتو ع أن يتجاو ه ، عند ا يتوتب  

 على المورد التسايل الضريبي. 



 
 
  
 

 

5 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

التسجيل   حد 

 الاختياري 

بقانون   ا ما تجاو ته  يمة   : المرسوم  لهذا  التنفيذية  اللائحة  في  مب غ محدد 

يتجاو ه،   أن  المتو ع  من  كان  أو  ل ضريبة  الخاضعة  النفقا   أو  التوريدا  

 عند ا يجو  ل مورد التسايل الضريبي.

المرتبطة   الخدمات 

 بالنقل

ولدما    : الامردية  الو ائق  وإعداد  الشحنا   وربط  وتغ يف  نقل  لدما  

 دارة الحاويا  وتعبئة الس ع وتفريغها وتخزينها ونق ها أو أية لدما  ألرى  

  ا  ر ة و يقة أو تكون ضرورية تتمام لدما  النقل. 

اتنشاء،   : مقر التأسيس  بحسب  رار  ما  دولة  في  ا عمال  انونًا  فيه  تأسست  الذي  المقر 

مارس فيه وظائف اتدارة المردزية.
ُ
 وتتخذ فيه  رارا  اتدارة الهامة أو ت

بشكل   : المنشأة الثابتة  أعماله  الشخص  فيه  يزاول  التأسيس  مقر  غ ر  عمل  ابت  مكان  أي 

من   تمكنه  بحيث  كافية  وتقنية  بشرية  موارد  فيه  وتتوفر  دائ   أو  منتظ  

التابعة   الفروع  ويشمل  لك  لدما   أو  س ع  ا تناء  أو  بتوريد  القيام 

 ل شخص.

وفقًا   كام   : مكان الإقامة منشأة  ابتة  أو  تأسيس  مقر  ل شخص  فيه  يوتد  الذي  المكان 

  ذا المرسوم بقانون.

يقي    : الشخص غير المقيم  الدولة وعادة ل  في  أو منشأة  ابتة  تأسيس  يمت ك مقر  أي شخص ل 

 فيها.

أو   : الأطراف المرتبطة  المالية  أو  ال تـادية  النا ية  من  منفـ  ن  غ ر  أدثر  أو  شخـان 

بتم ك   أو  الآلرين  ما  انونًا  على  يسيطر  أن  أ د    يستطيع  التنظيمية، 

 ا سه  أو  قوق التـويت. 

التشريعات  

 الجمركية 

 التشريعا  التحادية والمح ية المنظمة للامارك في الدولة. :

أية منطقة يت  تحديد ا بقرار من مج س الو راء بناءً على ا تراح الو ير على   : المنطقة المحددة 

 أنها منطقة محددة لغايا   ذا المرسوم بقانون. 

أو   : التصدير  أو تقدي  الخدما  لشخص مقر تأسيسه  الدولة،  مغادرة الس ع أراض ي 

 منشأته الثابتة لارج الدولة. 

أية أداة تعطي الحق في الحـول على س ع أو لدما  لقاء القيمة المذكورة   : القسيمة 

أو  الس ع  في  من  لـ   على  الحـول  في  الحق  أو  فيها  محمولة  أو  ع يها 

الخدما ، ول تشمل القسيمة الطوابع البريدية الـادرة عن مجموعة بريد  

 اتمارا . 

بصفة   تتم  أنشطة 

 سيادية 

أنشطة تقوم بها تها   كومية بـفتها و د ا المختـة سواء كانت بمقابل   :

 أو بدون مقابل.



 
 
  
 

 

6 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 أرول ا عمال المخــة للاستعمال طويل ا مد. : الأصول الرأسمالية

الأصول   نظام 

 الرأسمالية

على   : بناءً  بداية  المستردة  المدللا   ضريبة  تعديل  بموتبه  يت   نظام 

 الستخدام الفعلي للال فترة محددة.

من  بل : الغرامات الإدارية الشخص  على  تفرة  مالية  أ كام  ذا   الهيئة مبالغ  لمخالفته 

 المرسوم بقانون و انون اتتراءا  الضريبية. 

الغرامات   تقييم 

 الإدارية

 بشأن الغراما  اتدارية المستحقة.  الهيئة   رار رادر عن  :

 ضريبة تفرة بموتب  انون على س ع محددة.  : الضريبة الانتقائية 

دشخص وا د لاضع   الهيئة شخـان أو أدثر مسالان لغايا  الضريبة في : المجموعة الضريبية

 ل ضريبة وفقًا   كام  ذا المرسوم بقانون.

الهيدروكربونات  

 النقية 

أي نوع من الترديبا  النقية المخت فة ل معادلة الكيميائية المكونة فقط من   :

 .(CxHYالهيدروت ن والكربون  

استخدام الشخص لوسائل غ ر  انونية ينتج عنها تخفيض مقدار الضريبة   : التهرب الضريبي 

 المستحقة أو عدم دفعها أو استرداد لضريبة ل  يكن له  ق استرداد ا. 

 تراء تقوم به الهيئة لفحص السالا  التجارية أو أي مع وما  أو بيانا    : التدقيق الضريبي

وفقًا   كام  ذا   بالت اماته  الوفاء  من  ل تحقق  بشخص  متع قة  س ع  أو 

 المرسوم بقانون أو  انون اتتراءا  الضريبية. 

في : التقييم الضريبي  الوارد  التعريف  الضريبي  سب  التقيي   به  اتتراءا    يقـد   انون 

 الضريبية.

 التصريح الطوعي 

 

الضريبة الهيئة نمو ج معد من : دافع  بموتبه  أو   الهيئة يخطر  أي لطأ  عن 

استرداد   ط ب  في  أو  الضريبي  التقيي   في  أو  الضريبي  ات رار  في  وارد  سهو 

  انون اتتراءا  الضريبية  الضريبة وفقًا   كام

الإجراءات   قانون 

 الضريبية 

ر     : التحادي  لسنة  7القانون  الضريبية،    2017(  اتتراءا   شأن  في 

 وتعديلاته، وأي  انون اتحادي آلر يحل مح ه. 

 

  



 
 
  
 

 

7 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الباب الثاني

 نطاق فرض الضريبة ونسبتها

 (2المادة )

 نطاق فرض الضريبة

فرة الضريبة على
ُ
 :ت

 .كل توريد لاضع ل ضريبة وتوريد اعتباري يقوم به الخاضع ل ضريبة .1

 .المرسوم بقانون  است راد الس ع المعنية، باستثناء ما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا .2

 

 (3المادة )

 نسبة الضريبة

فىىىرة الضىىىريبة بنسىىىبة أساسىىىية  ىىىدر ا  ىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون مىىىع مراعىىىاة أ كىىىام البىىىاب السىىىادس مىىىن 
ُ
% 5، ت

   كىىىىىام المىىىىىادة  
ً
و لىىىىىك علىىىىىى  يمىىىىىة التوريىىىىىد أو   ىىىىىذا المرسىىىىىوم بقىىىىىانون ( مىىىىىن 2علىىىىىى أي توريىىىىىد أو اسىىىىىت راد وفقىىىىىا

   كام  
ً
 . ذا المرسوم بقانون الست راد المحددة وفقا

 

 (4) المادة

 مسؤولية الضريبة

 لما يأتي
ً
 :تكون المس ولية عن الضريبة المفروضة وفقا

 ىىذا المرسىىىوم ( مىىن 2 مىىن المىىىىىىىادة ( 1توريىىد منـىىوص ع يىىىه فىىي البنىىد   الخاضىىع ل ضىىريبة الىىذي يقىىوم بىىأي  .1

 .بقانون 

 .المستورد لس ع معنية .2

 لما  و وارد في .3
ً
 . ذا المرسوم بقانون ( من  48( من المادة  3  البند المساّل الذي يحـل على س ع وفقا

 

  



 
 
  
 

 

8 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الباب الثالث 

 التوريد

 الفصل الأول 

 توريد السلع والخدمات 

 (  5المادة )

 توريد السلع 

 يعد توريدًا ل س ع ما يأتي: 

حىىدده .1
ُ
ا لمىىا ت لهىىذا المرسىىوم  اللائحىىة التنفيذيىىة نقىىل م كيىىة السىى ع لشىىخص آلىىر أو  ىىق التـىىرف بهىىا وفقىىً

 بقانون.

ا ل شىىىىىىىىروط التىىىىىىىىىي  .2  بىىىىىىىىرام عقىىىىىىىىد بىىىىىىىىى ن طىىىىىىىىرف ن أو أدثىىىىىىىىىر يترتىىىىىىىىب ع يىىىىىىىىه نقىىىىىىىىىل السىىىىىىىى ع فىىىىىىىىىي و ىىىىىىىىت ل ىىىىىىىىق، وفقىىىىىىىىىً

حدد ا
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ت

 

 (6المادة )

 توريد الخدمات 

 لمىىىا تحىىىدده 
ً
 ل سىىى ع، بمىىىا فىىىي  لىىىك كىىىل تقىىىدي  للخدمىىىىىىا  وفقىىىىىا

ً
 للخىىىدما  كىىىل توريىىىد ل يعتبىىىر توريىىىدا

ً
يُعىىىدّ توريىىىدا

 .هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

 

 (7المادة )

 توريد في حالات خاصة  
 ( من  ذا المرسوم بقانون، ل يعتبر توريدًا ما يأتي:6( و 5استثناء مما ورد في المادت ن   

ا لمىىىىا   .1 بيىىىىع أو  رىىىىدار أيىىىىة  سىىىىيمة  ل   ا كىىىىان المقابىىىىل المسىىىىت   لقىىىىاءه يفىىىىوق  يمتهىىىىا النقديىىىىة المع نىىىىة، وفقىىىىً

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ت

انتقال أعمال أو تزء مسىىتقل منهىىا مىىن شىىخص  لىىى لاضىىع ل ضىىريبة لقيامىىه بالسىىتمرار فىىي  ىىذه ا عمىىال  .2

 التي ت  نق ها.

حدده .3
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية أي توريد آلر ت

 

  



 
 
  
 

 

9 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 (8المادة )

 التوريد المؤلف من أكثر من مكوّن 

شروط معام ة التوريىىد الم لىىف مىىن أدثىىر مىىن مكىىون لقىىاء سىىعر  هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل

 وا د، سواء كانت  ذه المكونا  س عا أو لدما  أو ك يهما.

 

 (9المادة )

 التوريد بوساطة وكيل  

 مىىىىن الموكىىىىل ايُعىىىىد توريىىىىد السىىىىىى ع والخىىىىدما  بوسىىىىاطة وديىىىىىىل يتـىىىىرف ب  .1
ً
ىىىىىىل ونيىىىىىىابة عنىىىىه، توريىىىىدا

ّ
سىىىى  المود

 .ولـالحه

مىىن الوديىىل  مباشىىر يُعىىد توريىىد السىى ع والخىىدما  بوسىىاطة وديىىل يتـىىىىرف باسىى  الوديىىىىل علىىى أنىىه توريىىىىد .2

 ولـالحه.

 

 ( 10المادة )

 توريد الجهات الحكومية 

 :تعتبر الاهة الحكومية  ائمة بتوريد أ ناء ممارسة ا عمال في الحال  الآتية .1

  .  ا كانت أنشطتها تت  بـفة غ ر سيادية .أ

 .  ا كانت أنشطتها في منافسة مع القطاع الخاص .ب

الاهىىىا  الحكوميىىىة وأنشىىىطتها التىىىي تعتبىىىر بأنهىىىا  بنىىىاء علىىىى ا تىىىراح الىىىو ير، تحىىىدد بقىىىرار مىىىن مج ىىىس الىىىو راء .2

 .أنشطة تت  بـفة سيادية والحال  التي تعتبر فيها غ ر منافسة ل قطاع الخاص

 

 الفصل الثاني 

 الاعتباري  التوريد

 ( 11المادة )

 
ً
 اعتباريا

ً
 :تكون الحال  التالية توريدا

 أو دىىىلا مىىىن أرىىىول أعمىىىال الخاضىىىع ل ضىىىريبة ولىىى  تعىىىد  ىىىذه  .1
ً
توريىىىد لسىىى ع أو لىىىدما  كانىىىت تشىىىكل تىىىزءا

 من ت ك ا رول، على أن يكون التوريد  د ت  بدون مقابل
ً
 .الس ع أو الخدما  تزءا

 مىىىن أرىىىول أعمىىىال الخاضىىىع ل ضىىىريبة فىىىي الدولىىىة  لىىىى أعمالىىىه فىىىي   ىىىدى  .2
ً
انتقىىىال لسىىى ع كانىىىت تشىىىكل تىىىزءا

الىىدول المطبقىىة، أو مىىن أعمىىال الخاضىىع ل ضىىريبة فىىي   ىىدى الىىدول المطبقىىة  لىىى أعمالىىه فىىي الدولىىة،  ل فىىي 

 :الحالة التي يكون فيها انتقال الس ع

 ل تشريعا  الامردية .أ
ً
 .يعتبر بأنه ت  بشكل م  ت وفقا



 
 
  
 

 

10 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 .لاضع ل ضريبة لهذه الس ع آلر يت  دجزء من توريد .ب

 لغ ىىر أغىىراة  .3
ً
 أو تزئيىىا

ً
توريد لس ع أو لدما  يسمح باسترداد ضريبة المدللا   ل أنها استخدمت ك يا

 في  دود الستخدام لغ ر أغراة ا عمال
ً
 .ا عمال، ويعد التوريد اعتباريا

 الس ع والخدما  التي يمت كها الخاضع ل ضريبة بتاريخ  لغاء تساي ه الضريبي. .4

 

 ( 12المادة )

 الاستثناء من التوريد الاعتباري 

 في أي من الحال  الآتية
ً
 اعتباريا

ً
 :ل يكون التوريد توريدا

 .سترداد مب غ ضريبة المدللا  عن الس ع أو الخدما   ا  الـ ةا    ا ل  يت  .1

 .  ا كان التوريد معفى من الضريبة .2

 لنظىىام ا رول الرأسمالية   ا ت  .3
ً
 .تعديل ضىىىريبة المدلىىىلا  المستىىىردة على الس ع والخدمىىىا  وفقىىىا

 المب ىىىىغ الىىىىذي تحىىىىدده ا( 12  ا لىىىى  تجىىىىاو   يمىىىىة توريىىىىد السىىىى ع لكىىىىل مسىىىىت   لىىىىلال فتىىىىرة   .4
ً
 نىىىىي عشىىىىر شىىىىهرا

 .وكان التوريد بهدف استعمالها دعيّنا  أو  دايا تجارية  ،هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

  ا كىىىان  تمىىىالي ضىىىريبة المخرتىىىا  الواتبىىىة علىىىى تميىىىع التوريىىىدا  العتباريىىىة لكىىىل شىىىخص لىىىلال فتىىىرة  .5

 أ ل 12 
ً
 .هذا المرسوم بقانون المب غ الذي تحدده اللائحة التنفيذية لمن  (   ني عشر شهرا

 

 الباب الرابع

 التسجيل الضريبي وإلغاؤه

 (  13المادة )

 التسجيل الضريبي الإلزامي

علىىىى كىىىل شىىىخص لديىىىه مكىىىان   امىىىة فىىىي الدولىىىة أو   ىىىدى الىىىدول المطبقىىىة القيىىىام بالتسىىىايل الضىىىريبي فىىىي  .1

  ال:

( 12( مىىن  ىىذا المرسىىوم بقىىانون لىىلال فتىىرة  19تجىىاو    يمىىة التوريىىدا  المنـىىوص ع يهىىا فىىي المىىادة   .أ

 ال ني عشر شهرًا السابقة،  د التسايل اتلزامي.

( مىىىن  ىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون لىىىلال 19تو ىىىع أن تجىىىاو   يمىىىة التوريىىىدا  المنـىىىوص ع يهىىىا فىىىي المىىىادة    .ب

 ( الثلا  ن يومًا القادمة،  د التسايل اتلزامي.30فترة  

علىىى كىىل شىىخص لىىيس لديىىه مكىىان   امىىة فىىي الدولىىة أو   ىىدى الىىدول المطبقىىة القيىىام بالتسىىايل الضىىريبي  .2

في  ال  ام بتوريدا  س ع أو لدما  ول  يكن شخص آلر م زمًا بسداد الضريبة المستحقة عىىن  ىىذه 

 التوريدا  في الدولة.



 
 
  
 

 

11 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

حىىىىىىىىىدد .3
ُ
لهىىىىىىىىىذا المرسىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىانون المىىىىىىىىىدد الزمنيىىىىىىىىىة التىىىىىىىىىي يجىىىىىىىىىب فيهىىىىىىىىىا علىىىىىىىىىى الشىىىىىىىىىخص  اللائحىىىىىىىىىة التنفيذيىىىىىىىىىة ت

 بوتوب التسايل الضريبي وتاريخ سريان التسايل الضريبي. الهيئة تب يغ

 

 ( 14المادة )

 المجموعة الضريبية 

يجو  لشخـ ن أو أدثر يمارسون ا عمال التقدم بط ب التسايل الضريبي دمجموعىىة ضىىريبية   ا تىى   .1

 :استيفاء الشروط الآتية

 .أن يكون كل شخص منه  لديه مقر تأسيس أو منشأة  ابتة في الدولة .أ

 مرتبطة .ب
ً
 .أن يكون ا شخاص المعنيون أطرافا

 .أن يسيطر شخص أو أدثر يمارس ا عمال في  طار شرادة على البا  ن .ج

تحىىىىدد اللائحىىىىة التنفيذيىىىىة لهىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون الحىىىىال  التىىىىي يجىىىىو  فيهىىىىا ل هيئىىىىة رفىىىىض ط ىىىىب تسىىىىايل  .2

  .الماموعة الضريبية

ل يحىىىق  ي شىىىىخص يمىىىارس ا عمىىىىال أن يكىىىون لديىىىىه أدثىىىىر مىىىن ر ىىىى  تسىىىايل ضىىىىريبي وا ىىىد، مىىىىال  تقىىىىرر   .3

 .اللائحة التنفيذية للاف  لك

4.  
ً
( مىىىىن  ىىىىذه 1ل بنىىىىد   فىىىىي  ىىىىال لىىىى  تقىىىى  ا طىىىىراف المرتبطىىىىة بالتسىىىىايل الضىىىىريبي دمجموعىىىىة ضىىىىريبية وفقىىىىا

 المادة، يجو  ل هيئة تقيي  ارتباطه  بناءً على ممارسته  للأعمال ا تـىىاديً 
ً
  ا وماليىىا

ً
، وتسىىاي ه  وتنظيميىىا

 ل ضوابط والشىىروط التىىي تحىىدد ا اللائحىىة التنفيذيىىة 
ً
دمجموعة ضريبية   ا تحققت من الرتباط وفقا

 .لهذا المرسوم بقانون 

 ل شىىىىىروط  .5
ً
ل هيئىىىىىة  لغىىىىىاء تسىىىىىايل الماموعىىىىىة الضىىىىىريبية بنىىىىىاءً علىىىىىى البنىىىىىود المىىىىىذكورة فىىىىىي  ىىىىىذه المىىىىىادة، وفقىىىىىا

 .المحددة في اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون 

ل هيئىىة تعىىديل مىىن تىى  تسىىاي ه  دمجموعىىة ضىىريبية بزيىىادة بعىىض ا شىىخاص أو   الىىته  بنىىاءً علىىى ط ىىب  .6

 للحال  المذكورة في اللائحة التنفيذية.
ً
 الخاضع ل ضريبة أو وفقا

 

 (  15المادة )

 الاستثناء من التسجيل  

1.  ،
ً
 أو غ ىىىىر مسىىىىالا

ً
يجىىىىو  ل هيئىىىىة اسىىىىتثناء الخاضىىىىع ل ضىىىىريبة مىىىىن التسىىىىايل الضىىىىريبي سىىىىواء كىىىىان مسىىىىالا

 و لك بناءً على ط به   ا كانت توريداته لاضعة لنسبة الـفر فقط.

( 1  ا  ىىد ت أي تغي ىىرا  فىىي أعمىىال الخاضىىع ل ضىىريبة المسىىتثنى مىىن التسىىايل الضىىريبي بموتىىب البنىىد   .2

مىىىن  ىىىذه المىىىادة أد  أو مىىىن شىىىأنها أن تىىى دي  لىىىى تخ ىىىف السىىىبب الىىىذي تىىى  اسىىىتثنا ه علىىىى أساسىىىه، وتىىىب 

حىىدد ا الهيئىىة ع يه  لطار
ُ
ا لتتىىراءا  التىىي ت لهىىذا  اللائحىىة التنفيذيىىة بهىىذه التعىىديلا  لىىلال المهىىل ووفقىىً

 المرسوم بقانون.



 
 
  
 

 

12 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

ل هيئىىىىة الحىىىىق باسىىىىتيفاء الضىىىىريبة المسىىىىتحقة والغرامىىىىا  اتداريىىىىة عىىىىن الفتىىىىرة التىىىىي تىىىى  اسىىىىتثناء الخاضىىىىع  .3

 ل ضريبة فيها متى  بت لديها أنه ل  يكن له الحق في الحـول على  ذا الستثناء.

 

 ( 16المادة )

 التسجيل الضريبي للجهات الحكومية 

 ىىىىذا مىىىىن ( 10( مىىىىن المىىىىادة  2علىىىىى الاهىىىىا  الحكوميىىىىة التىىىىي يحىىىىدد ا  ىىىىرار مج ىىىىس الىىىىو راء المىىىىذكور فىىىىي البنىىىىد  

القيىىىام بالتسىىىايل الضىىىريبي، ول يجىىىو   لغىىىاء تسىىىايل  ىىىذه الاهىىىا   ل بقىىىرار مىىىن مج ىىىس ، المرسىىىوم بقىىىانون 

 .بناء على ا تراح الو ير  الو راء

 

 ( 17المادة )

 التسجيل الاختياري 

   كىىىىىىام  ىىىىىىذا البىىىىىىاب أن يتقىىىىىىدم بط ىىىىىىب التسايىىىىىىىىل  يحىىىىىىق
ً
 ي شىىىىىىخص غ ىىىىىىر م ىىىىىىزم بالتسىىىىىىايل الضىىىىىىريبي وفقىىىىىىا

 في الحال  الآتية
ً
 :الضريبي التياريا

  ىىذا المرسىىوم بقىىانون مىىن  (19  ا أ بىىت فىىي نهايىىة أي شىىهر أن  يمىىة التوريىىدا  المنـىىوص ع يهىىا فىىي المىىادة   .1

 12أو النفقىىا  الخاضىىعة ل ضىىريبة التىىي  ىىام بهىىا لىىلال فتىىرة  
ً
السىىابقة تجىىاو    ىىد  ( ال نىىي عشىىرة شىىهرا

  .التسايل اللتياري 

أو   ىىذا المرسىىوم بقىىانون مىىن  (19في أي و ت يتو ع أن تجاو   يمة التوريدا  المنـوص ع يهىىا فىىي المىىادة   .2

 30النفقىىىىىىا  الخاضىىىىىىعة ل ضىىىىىىريبة التىىىىىىي  ىىىىىىام بهىىىىىىا لىىىىىىلال فتىىىىىىرة  
ً
القادمىىىىىىة  ىىىىىىد التسىىىىىىايل  ( الثلا ىىىىىى ن يومىىىىىىا

 اللتياري.

 

 ( 18المادة )

 التسجيل الضريبي لغير المقيم 

ألذ  يمة است راد الس ع والخدما   لى الدولة لغىىرة تحديىىد مىىا   ا كىىان يحىىق   ل شخص غ ر المقي   ل يحق

 
ً
 له التسايل الضريبي فىىي  ىىال كىىان ا تسىىاب الضىىريبة لهىىذه السىى ع والخىىدما  يقىىع علىىى عىىاتق المسىىتورد وفقىىا

 . ذا المرسوم بقانون ( من  48( من المادة  1  البند    كام

 

 

  



 
 
  
 

 

13 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 19المادة )

 احتساب حد التسجيل الضريبي

لتحديىىىىىىىىىىىد مىىىىىىىىىىىا   ا  ىىىىىىىىىىىىام الشىىىىىىىىىىىخص بتجىىىىىىىىىىىاو   ىىىىىىىىىىىىد التسىىىىىىىىىىىايل اتلزامىىىىىىىىىىىي و ىىىىىىىىىىىىد التسىىىىىىىىىىىايل اللتيىىىىىىىىىىىاري يىىىىىىىىىىىىت  

 :ا تساب  تمالي ما يأتي

 . يمة الس ع والخدما  الخاضعة ل ضريبة .1

 يمة الس ىىىع المعنية والخدمىىا  المعنية التي ت  استلامها من  بل الشخص فىىي  ىىال لىى  يىىت  ا تسىىابها فىىي  .2

 .( من  ذه المادة1 البند 

أو  ًً  يمىىة كامىىل أو الاىىزء المعنىىي مىىن التوريىىدا  الخاضىىعة ل ضىىريبة العائىىدة  ليىىه   ا تىى  السىىتحوا  ك يىىا .3

 
ً
  .على أعمال شخص  ام بها  تزئيا

4.  
ً
للحىىال  التي تحىىىىىدد ا اللائحىىة   يمة التوريدا  الخاضعة ل ضريبة التي  امت بها أطراف مرتبطة وفقىىىا

 .هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل

 

 ( 20المادة )

 الأصول الرأسمالية 

عتبار توريىىد ا رىىول الرأسىىمالية العائىىدة ل شىىخص أ نىىاء ممارسىىة ا عمىىال لحسىىاب مىىا   ا تجىىاو  بال ل ي لذ  

  د التسايل اتلزامي أو  د التسايل اللتياري.

 

 ( 21المادة )

 حالات إلغاء التسجيل الضريبي

 -على المسال أن يتقدم بط ب ل هيئة تلغاء تساي ه الضريبي في أي من الحالت ن الآتيت ن: .1

 أ.   ا تو ف عن القيام بتوريدا  لاضعة ل ضريبة.

( ال ني عشر شهرًا المتتالية  12ب.   ا كانت  يمة التوريدا  الخاضعة ل ضريبة التي  ام بها للال فترة  

( من  17( من المادة  2أ ل من  د التسايل اللتياري، ول تتوفر فيه الحالة المنـوص ع يها في البند   

  ذا المرسوم بقانون.

يجىىو  ل هيئىىة أن تـىىدر  ىىرارًا بإلغىىاء التسىىايل الضىىريبي فىىي  ىىال تبىىّ ن لهىىا أن اتبقىىاء علىىى التسىىايل الضىىريبي   .2

حىىىىىىدد ا
ُ
ا ل ضىىىىىىوابط والشىىىىىىروط التىىىىىىي ت اللائحىىىىىىة  مىىىىىىن شىىىىىىأنه المسىىىىىىاس بسىىىىىىلامة النظىىىىىىام الضىىىىىىريبي، و لىىىىىىك وفقىىىىىىً

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية

ل مطالبىىىىة بىىىىىأي ضىىىىريبة مسىىىىىتحقة أو غرامىىىىىا   الهيئىىىىىة ل يترتىىىىب علىىىىىى  لغىىىىاء التسىىىىىايل الضىىىىريبي  سىىىىىقاط  ىىىىق .3

  دارية.

 



 
 
  
 

 

14 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 22المادة )

 طلب إلغاء التسجيل الضريبي

ل مسىىال التقىىدم بط ىىب ل هيئىىة تلغىىاء تسىىاي ه الضىىريبي فىىي  ىىال كانىىت  يمىىة التوريىىدا  الخاضىىعة ل ضىىريبة 

 12التي  ام بها للال فترة  
ً
 التسايل اتلزامي.  السابقة أ ل من  د( ال ني عشر شهرا

 

 ( 23المادة )

 إلغاء التسجيل الضريبي الاختياري 

 ل مىىادة   ل يحىىق
ً
 12( التقىىدم بط ىىب  لغىىاء تسىىاي ه الضىىريبي لىىلال  17ل مسىىال وفقىىا

ً
مىىن  (   نىىي عشىىر شىىهرا

 .تاريخ تساي ه الضريبي
 

 ( 24المادة )

 إجراءات وضوابط وشروط التسجيل الضريبي وإلغاؤه

 تىىىىراءا  وضىىىىوابط وشىىىىروط التسىىىىايل الضىىىىريبي وإلغائىىىىه  هىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون تحىىىىدد اللائحىىىىة التنفيذيىىىىة ل

 ائه المنـوص ع يها في  ذا الباب.ورفض ط با  التسايل الضريبي وإلغ

 

 الباب الخامس 

 القواعد المتعلقة بالتوريدات 

 الفصل الأول 

 تاريخ التوريد 

 ( 25المادة )

 تاريخ التوريد 

 :يت  ا تساب الضريبة بتاريخ توريد الس ع أو الخدما  ويكون التاريخ ا سبق  ي من التواريخ الآتية

 .تاريخ نقل الس ع   ا كانت الس ع تنقل تحت  شراف المورد .1

 .تاريخ وضع الس ع بتـرف المست  ،   ا ل  يكن نق ها تحت  شراف المورد .2

 .تاريخ  تمام تجميع الس ع أو ترديبها، في  ال ت  توريد الس ع مع التجميع والترديب .3

 ل تشريعا  الامردية .4
ً
 .تاريخ است راد الس ع وفقا

 بعىىد تىىاريخ نقىىل السىى ع أو وضىىعها 12تاريخ  بول المست   ل توريد أو في موعد ل يجىىاو    .5
ً
( ا نىىى عشىىر شىىهرا

 .تحت تـرف المست  ،   ا كان التوريد على أساس القاب ية لترتاع

  .تاريخ النتهاء من تقدي  الخدما  .6

 .ستلام المب غ المدفوع أو تاريخ  ردار الفاتورة الضريبيةتاريخ ا .7



 
 
  
 

 

15 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 26لمادة )ا

 تاريخ التوريد في حالات خاصة 

يكون تاريخ توريد الس ع أو الخدما   ي عقد يتضمن دفعا  دورية أو فوات ر متتابعة  د ت  في  .1

 -التاريخ ا سبق  ي من التواريخ الآتية:

 أ. تاريخ  ردار أي فاتورة ضريبية.

 ب. تاريخ استحقاق دفع المب غ المحدد في الفاتورة الضريبية.

 ج. تاريخ استلام المب غ المدفوع.

 د. تاريخ مرور سنة من تاريخ تقدي  الس ع أو الخدما .

 يكون تاريخ التوريد في الحال  التي يت  فيها الدفع عبر أتهزة البيع  و تاريخ تحـيل المال من ا تهزة. .2

يكىىون تىىىاريخ التوريىىد العتبىىىاري ل سىى ع أو للخىىىدما   ىىو تىىىاريخ توريىىد ا أو التـىىىرف بهىىا أو تغي ىىىر أغىىىراة   .3

 استعمالها أو تاريخ  لغاء التسايل الضريبي،  سب مقتض ى الحال.

 يكون تاريخ توريد القسائ   و تاريخ  ردار ا أو توريد ا بعد  لك.  .4

 

 لفصل الثاني ا

 مكان التوريد 

 ( 27المادة )

 مكان توريد السلع

يكون مكان توريد الس ع  د ت  في الدولة   ا كان التوريد في الدولة ول يتضمن تـدير ا من الدولة أو   .1

 است راد ا  ليها. 

 يكون مكان توريد الس ع المردبة أو المامعة في  ال تـدير ا من الدولة أو است راد ا  ليها على أنه:   .2

 ت  في الدولة،   ا ت  ترديب الس ع أو تجميعها فيها.   .أ

 ت  لارج الدولة،   ا ت  ترديبها أو تجميعها لارتها.   .ب

 يكون مكان توريد الس ع الذي يتضمن التـدير أو الست راد دما يأتي:  .3

 -أ. دالل الدولة في الحال  الآتية:

 (   ا كان التوريد يتضمن التـدير  لى مكان لارج الدول المطبقة. 1

 ل ضريبة في الدولة التي ت  التـدير  2
ً
(   ا ل  يكن مست   الس ع في   دى الدول المطبقة مسالا

 ليها، وإتمالي الـادرا  من  ا  المورد  لى  ذه الدولة ل يجاو   د التسايل اتلزامي لدى  ذه  

 الدولة.

(   ا ل  يتوفر لمست   الس ع في الدولة ر   تسايل ضريبي، وإتمالي الـادرا  من مورد في   دى  3

 الدول المطبقة  لى الدولة يجاو   د التسايل اتلزامي. 



 
 
  
 

 

16 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( من  ذا المرسوم بقانون وت  انتقال م كية الس ع دالل الدولة. 26( من المادة  1(   ا انطبق البند  4

 ب. لارج الدولة في الحال  الآتية:

 (   ا كان التوريد يتضمن تـديرًا  لى عميل مسال لغايا  الضريبة في   دى الدول المطبقة. 1

 لغايا  الضريبة في   دى الدول المطبقة التي ت  التـدير  ليها،  2
ً
(   ا ل  يكن مست   الس ع مسالا

 وإتمالي الـادرا  من  ا  المورد  لى  ذه الدولة يجاو   د التسايل اتلزامي لدى  ذه الدولة.

(   ا ل  يتوفر لمست   الس ع ر   تسايل ضريبي و ام باست راد س ع من مورد مسال ل ضريبة في  3

  دى الدول المطبقة التي يت  الست راد منها، وإتمالي  يمة الس ع المستوردة  لى الدولة من  ا  المورد  

  لى الدولة ل يجاو   د التسايل اتلزامي. 

( ل تعامل الس ع على أنها ردر   لى لارج الدولة وأنه ت   عادة است راد ا  ليها،   ا ت  توريد الس ع  4

في الدولة وتط بت عم ية التوريد  لراج الس ع من الدولة وإعادة دلولها  ليها، وفقًا للحال  التي 

حدد ا 
ُ
 لهذا المرسوم بقانون.  اللائحة التنفيذية ت

 

 ( 28المادة )

 مكان التوريد للمياه والطاقة

مىىن لىىلال نظىىام  هىىذا المرسىىوم بقىىانون يعىىد توريىىد الميىىاه وأنىىواع الطا ىىة التىىي تحىىدد ا اللائحىىة التنفيذيىىة ل .1

 
ً
فىىي مكىىان   امىىة التىىاتر الخاضىىع ل ضىىريبة، فىىي  ىىال كىىان التو يىىع مىىن لاضىىع ل ضىىريبة مكىىان  تو يىىع وا عىىا

 .  امته في الدولة  لى تاتر لاضع ل ضريبة مكان   امته في الدول المطبقة

مىىن لىىلال نظىىام  هىىذا المرسىىوم بقىىانون يعىىد توريىىد الميىىاه وأنىىواع الطا ىىة التىىي تحىىدد ا اللائحىىة التنفيذيىىة ل .2

 
ً
فىىي مكىىان اسىىتهلاك فعلىىي فىىي  ىىال كىىىان التو يىىع مىىن لاضىىع ل ضىىريبة  لىىى شىىخص غ ىىر لاضىىىع  تو يىىع وا عىىا

 ل ضريبة.

 

 ( 29المادة )

 مكان توريد الخدمات 

 يكون مكان توريد الخدما   و مكان   امة المورد.

 

  



 
 
  
 

 

17 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 30المادة )

 مكان التوريد في حالات خاصة 

( من  ذا المرسوم بقانون، يكون مكان التوريد في  ال  لارة دما  29استثناءً مما نـت ع يه المادة  

 يأتي:

  ا كىىان المت قىىي لديىىه مكىىان   امىىة فىىي   ىىدى الىىدول المطبقىىة ومسىىال لغايىىا  الضىىريبة فيهىىا، يكىىون مكىىان  .1

   امة المت قي.

  ا كىىان المت قىىي شىىخص يمىىارس ا عمىىال ولديىىه مكىىان   امىىة فىىي الدولىىة والمىىورد لىىيس لديىىه مكىىان   امىىة فىىي  .2

 الدولة، يكون المكان في الدولة.

  ا كىىىان توريىىىد الخىىىدما  التىىىي تقىىىدم علىىىى السىىى ع، دخىىىدما  الترديىىىب المتع قىىىة بالسىىى ع المىىىوردة مىىىن  بىىىل   .3

 الغ ر، يكون المكان الذي ت  فيه أداء ت ك الخدما .

  ا كىىان التوريىىد تىىأت ر وسىىائل النقىىل لمسىىتأتر غ ىىر لاضىىع ل ضىىريبة فىىي الدولىىة ولىىيس لديىىه ر ىى  تسىىايل   .4

 ضريبي في   دى الدول المطبقة، يكون المكان الذي وضعت فيه وسائل النقل بتـرف المستأتر.

  ا كىىان توريىىىد لىىىدما  مطىىىاع  وفنىىادق وتعهىىىدا  تقىىىدي  الطعىىىام والمشىىروبا ، يكىىىون المكىىىان الىىىذي يىىىت    .5

 فيه التنفيذ الفعلي لهذه الخدما .

  ا كىىان توريىىد أيىىة لىىدما   قافيىىة أو فنيىىة أو رياضىىية أو تع يميىىة أو أيىىة لىىدما  مشىىابهة، يكىىون المكىىان   .6

 الذي يت  فيه أداء  ذه الخدما .

ا لمىىىا تحىىىدده  .7 لهىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون، يكىىىون  اللائحىىىة التنفيذيىىىة   ا كىىىان توريىىىد لىىىدما  تتع ىىىق بعقىىىار وفقىىىً

 المكان الذي يقع فيه العقار.

  ا كىىىىىان توريىىىىىىد لىىىىىىدما  النقىىىىىىل أو الخىىىىىىدما  المرتبطىىىىىىة بالنقىىىىىىل، يكىىىىىىون المكىىىىىىان الىىىىىىذي يبىىىىىىدأ فيىىىىىىه النقىىىىىىل،  .8

حدد
ُ
لهذا المرسوم بقانون مكان توريد لدما  النقل والخدما  المرتبطىىة بالنقىىل،  اللائحة التنفيذية وت

   ا تضمنت الر  ة أدثر من نقطة تو ف.

 

 ( 31المادة )

 مكان توريد خدمات الاتصالات والخدمات الإلكترونية 

هىىىىىذا تـىىىىىال  والخىىىىىدما  اتلكترونيىىىىىة المحىىىىىددة فىىىىىي اللائحىىىىىة التنفيذيىىىىىة ليكىىىىىون مكىىىىىان توريىىىىىد لىىىىىدما  ال .1

 :دما يأتي  المرسوم بقانون 

 .دالل الدولة،   ا ت  النتفاع بها واستخدامها فيها و لك في  دود  ذا النتفاع والستخدام .أ

لىىىىىىىارج الدولىىىىىىىة،   ا تىىىىىىى  النتفىىىىىىىاع بهىىىىىىىا واسىىىىىىىتخدامها لىىىىىىىارج الدولىىىىىىىة و لىىىىىىىك فىىىىىىىي  ىىىىىىىدود  ىىىىىىىذا النتفىىىىىىىاع  .ب

 .والستخدام

يكىىىىون النتفىىىىاع والسىىىىتخدام الفعلىىىىي لخىىىىدما  التـىىىىال  والخىىىىدما  اللكترونيىىىىة  يىىىىث تىىىى  اسىىىىتعمال  .2

 بغض النظر عن مكان العقد أو الدفع
ً
 .الخدمة فع يا



 
 
  
 

 

18 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 

 الفصل الثالث

 مكان الإقامة 

 ( 32المادة )

 مقر التأسيس

 :يكون مكان   امة المورد أو المت قي كالآتي

 يكىىون لديىىه مقىىر تأسىىيس  .1
ّ
الدولة التي يكون مقر تأسيس الشخص فيها أو لديىىه منشىىأة  ابتىىة فيهىىا علىىى أل

  .أو منشأة  ابتة في أية دولة ألرى 

 الدولة التي يكون مقر تأسىىيس الشىىخص فيهىىا أو لديىىه م .2
ً
بالتوريىىد   ا كىىان  نشىىأة  ابتىىة فيهىىا وا دثىىر ارتباطىىا

 .مقر التأسيس في أدثر من دولة أو لديه منشآ   ابتة في أدثر من دولة

 الدولة التي فيها مقر   امة الشخص المعتاد   ا ل  يكن لديه مقر تأسيس أو منشأة  ابتة في أية دولة. .3

 

 ( 33المادة )

 الوكيل 

 يعتبر مكان   امة الموكل  و مكان   امة الوديل و لك عند تحقق أي من الحالت ن الآتيت ن: 

 أن يكون الوديل ممارسًا بانتظام لحق التفاوة وعقد التفا ا  لـالح الموكل.   .1

 .   ا كان الوديل يحتفظ بمخزون من الس ع ل وفاء باتفا ا  لتوريد ا لـالح الموكل بانتظام  .2

 

 الفصل الرابع 

 قيمة التوريد 

 ( 34المادة )

 قيمة التوريد 

  :تكون  يمة التوريد عند توريد الس ع أو الخدما  لقاء مقابل، دما يأتي

 منها الضريبة .1
ً
 فتكون  يمة التوريد هي المقىىىىابل مخـوما

ً
 .  ا كان كامىىىل المقابل نقدا

2.  
ً
فتحسىىب  يمىىة التوريىىد علىىى أنهىىا  تمىىالي الاىىزء النقىىدي    ا كىىان كامىىل المقابىىل أو أي تىىزء منىىه غ ىىر نقىىديا

 .ويضاف  ليه سعر السوق بالنسبة للازء غ ر النقدي من المقابل، ول تشمل  يمة الضريبة

3.  
ً
  ا كانىىىت الخىىىدما  المسىىىت مة مىىىن  بىىىل الخاضىىىع ل ضىىىريبة الىىىذي يتوتىىىب ع يىىىه ا تسىىىاب الضىىىريبة وفقىىىا

، تكىىىون  يمىىىة التوريىىىد مسىىىاوية لسىىىعر سىىىوق المقابىىىل  ىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون مىىىن  (48( مىىىن المىىىادة  1  ل بنىىىد

    .بدون  ضافة الضريبة الواتب فرضىىىها على  لك التوريد



 
 
  
 

 

19 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 بىىأمور ألىىرى غ ىىر توريىىد السىى ع أو الخىىدما ، تعتبىىر  يمىىة التوريىىد مسىىاوية للاىىزء  .4
ً
  ا كىىان المقابىىل متع قىىا

 لما تحدده اللائحة التنفيذية ل
ً
 .هذا المرسوم بقانون من المقابل الذي يتع ق بهذا التوريد وفقا

  واعد تحديد سعر السوق.  هذا المرسوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 

 ( 35المادة )

 قيمة الاستيراد 

  : يمة است راد الس ع، تتكون من

  يمىىة التىىأم ن والشىىحن باتضىىافة  .1
ً
 ل تشىىريعا  الامرديىىة متضىىمنا

ً
لىىى  القيمىىة للأغىىراة الامرديىىة وفقىىا

أيىىىة رسىىىوم تمرديىىىة وأيىىىة ضىىىرائب انتقائيىىىة تىىىدفع علىىىى اسىىىت راد السىىى ع، ول تىىىدلل الضىىىريبة فىىىي ا تسىىىاب 

 . يمة التوريد

 لحكىىىى  البنىىىىد   .2
ً
 لقواعىىىىد 1  ا تعىىىىذر تحديىىىىد  يمىىىىة التوريىىىىد وفقىىىىا

ً
( مىىىىن  ىىىىذه المىىىىادة، فيىىىىت  تحديىىىىد ا وفقىىىىا

 التخم ن  التثم ن( البدي ة المنـوص ع يها في التشريعا  الامردية.

 

 ( 36المادة )

 قيمة التوريد للأطراف المرتبطة

( من  ذا المرسوم بقانون، تعتبر  يمة توريد أو است راد الس ع  37( و 35( و 34استثناءً من أ كام المواد  

 أو الخدما  ب ن ا طراف المرتبطة مساوية لسعر السوق   ا تحقق تميع ما يأتي: 

 كانت  يمة التوريد تقل عن سعر السوق. .1

كىىان التوريىىد لاضىىعًا ل ضىىريبة ولىى  يكىىن مىىن  ىىق المسىىت   أو المت قىىي أن يسىىترد كامىىل الضىىريبة التىىي كانىىت  .2

 ستفرة على  ذا التوريد دضريبة مدللا .

 

 ( 37المادة )

 قيمة التوريد الاعتباري 

، تكىىىىون  يمىىىىة التوريىىىىد فىىىىي  ىىىىال التوريىىىىد  ىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون ( مىىىىن 35( و 34اسىىىىتثناءً مىىىىن أ كىىىىام المىىىىادت ن  

العتبىىىىىاري عنىىىىىد شىىىىىراء الخاضىىىىىع ل ضىىىىىريبة لسىىىىى ع أو لىىىىىدما  ل قيىىىىىام بتوريىىىىىدا  لاضىىىىىعة ل ضىىىىىريبة ولكىىىىىن ل 

يسىىىىتخدمها لهىىىىذا الغىىىىرة، مسىىىىاوية ل تك فىىىىة اتتماليىىىىة المدفوعىىىىة مىىىىن  بىىىىل الخاضىىىىع ل ضىىىىريبة ل قيىىىىام بهىىىىذا 

 التوريد العتباري والذي يستخدم  ذه الس ع أو الخدما .

 

  



 
 
  
 

 

20 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 38المادة )

 الأسعار شاملة الضريبة 

هىىذا المرسىىوم تشىىمل ا سىىعار المع نىىة الضىىريبة فىىي  ىىال التوريىىد الخاضىىع ل ضىىريبة وتحىىدد اللائحىىة التنفيذيىىة ل

 .الحال  التي يكون فيها ا سعار غ ر شام ة ل ضريبة  بقانون 

 

 ( 39المادة )

 قيمة التوريد عند وجود خصم أو إعانات 

و بعىىد تىىاريخ التوريىىد أو تقىىدي  أيىىة  عانىىا  مىىن الدولىىة ل مىىورد لقىىاء توريىىد، أعنىىد  تىىراء أي لـىى  لتوريىىد  بىىل 

   .تخفّض  يمة  ذا التوريد بما يساوي  يمة  ذا الخـ  أو  ذه اتعانا 

 شروط وضوابط ا تساب الضريبة عند الخـ .  هذا المرسوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 

 ( 40المادة )

 قيمة توريد القسائم 

اه مىىىورد القسيمىىىىىىىة والقيمىىىىىىة النقديىىىة  تكىىىون  يمىىىة توريىىىد أيىىىة  سىىىيمة هىىىي  يمىىىة الفىىىرق بىىى ن المقابىىىل الىىىذي ت قىىىّ

 المع نة ل قسيمة.  

 ( 41المادة )

 قيمة توريد الطوابع البريدية 

تكون  يمة توريد الطوابع البريدية التي تمكن المسىىتخدم مىىن اسىىتعمال الخىىدما  البريديىىة دالىىل الدولىىة هىىي 

 المب غ المب ن على الطابع البريدي.

 

 ( 42المادة )

 نقل السلع المؤقت

   ا ت  نقل السىى ع مىىن ا  
ً
لىىى دالىىل منطقىىة محىىددة أو  لىىى لىىارج الدولىىة مىىن أتىىل  دمىىال  سىىواق المح يىىة م  تىىا

سىىت راد ا  لىىى دالىىل الدولىىة، تكىىون  يمىىة التوريىىد عنىىد  عىىادة اسىىت راد ا اتـىىنيعها أو  رىىلا ها بغىىرة  عىىادة 

 هي  يمة الخدما  التي ت  تأديتها.

 

  



 
 
  
 

 

21 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الفصل الخامس 

 هامش الربح 

 ( 43المادة )

 فرض الضريبة على أساس هامش الربح 

 تساب وفرة الضريبة على أسىىاس  ىىامر الىىربح المحقىىق مسال في أية فترة ضريبية محددة، ال   يحق .1

ولىىىيس علىىىى  هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون علىىىى التوريىىىدا  الخاضىىىعة ل ضىىىريبة التىىىي تحىىىدد ا اللائحىىىة التنفيذيىىىة ل

 .أساس  يمة  ذه التوريدا ، وع يه  لطار الهيئة بذلك

 الشروط الواتب تحقيقها لتطبيق أ كام  ذه المادة. هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد .2

 

 الباب السادس 

 نسبة الصفر والإعفاءات

 الفصل الأول 

 نسبة الصفر 

 ( 44المادة )

 التوريد والاستيراد الخاضع لنسبة الصفر 

 
ً
 لاضىىعا

ً
يكىىون توريىىد واسىىت راد السىى ع والخىىدما  المحىىددة فىىي  ىىذا الفـىىل مىىن  بىىل الخاضىىع ل ضىىريبة توريىىدا

 ل ضريبة بنسبة الـفر.

 

 ( 45المادة )

 السلع والخدمات التي يخضع توريدها لنسبة الصفر

 تطبق نسبة الـفر على الآتي:

حىىىدده .1
ُ
ا لمىىىا ت اللائحىىىة  التـىىىدير المباشىىىر أو غ ىىىر المباشىىىر ل سىىى ع والخىىىدما   لىىىى لىىىارج الىىىدول المطبقىىىة وفقىىىً

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية

لدما  نقل الركاب والس ع الدولية الذي يبدأ في الدولة أو ينتهىىي فيهىىا أو يمىىر عبىىر أراضىىيها، بمىىا فىىي  لىىك  .2

 الخدما  المرتبطة بهذا النقل.

ا ل مىىىىادة   .3 ا  وفقىىىىً ( مىىىىن معا ىىىىدة 1النقىىىىل الاىىىىوي ل ركىىىىاب دالىىىىل الدولىىىىة فىىىىي  ىىىىال اعتبىىىىر  ىىىىذا النقىىىىل  دوليىىىىًّ

 .1929وارسو الدولية لتو يد بعض  واعد النقل الاوي لعام 

ا ت .4 وريىىد أو اسىىت راد وسىىائط النقىىل الاويىىة والبحريىىة والبريىىة المسىىتخدمة لنقىىل الركىىاب والسىى ع و لىىك وفقىىً

حدد ا
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ل تـنيف والشروط التي ت



 
 
  
 

 

22 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

( مىىن 4توريىىد السىى ع أو الخىىدما  أو اسىىت راد السىى ع المعنيىىة، المرتبطىىة بوسىىائط النقىىل المىىذكورة فىىي البنىىد   .5

  ذه المادة والمخــة لتشغي ها أو تـ يحها أو ريانتها أو تحوي ها.

 توريد أو است راد طائرا  أو سفن اتنقا  والمساعدة توًا أو بحرًا. .6

توريىىىىىد السىىىىى ع والخىىىىىدما  المرتبطىىىىىة بخىىىىىدما  نقىىىىىل السىىىىى ع أو الركىىىىىاب علىىىىىى مىىىىىتن وسىىىىىائط النقىىىىىل الاويىىىىىة  .7

ا   كىىام البنىىدين   ( مىىن  ىىذه المىىادة والمخــىىة للاسىىتهلاك علىىى متنهىىا، أو مىىا 3( و 2والبحرية والبرية وفقىىً

 يسته ك بأية واسطة نقل، أو أي ترديب أو  دلال ع يها، أو أي استخدام آلر للال عم ية النقل.

حىىىىدد .8
ُ
لهىىىىذا  اللائحىىىىة التنفيذيىىىىة توريىىىىد المعىىىىادن الثمينىىىىة السىىىىتثمارية أو اسىىىىت راد ا لغايىىىىا  السىىىىتثمار، وت

 المرسوم بقانون المعادن الثمينة ومعاي ر اعتبار ا استثمارية.

(  لاث سنوا  من تىىاريخ انتهىىاء بنا  ىىا مىىن لىىلال بيعهىىا 3التوريد ا ول ل مباني السكنية الذي يت  للال   .9

 أو مجزأة وفقًا ل ضوابط التي تحدد ا
ً
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية أو  يجار ا كام ة

ا لسىىىىتخدامها مىىىىن  بىىىىل الاهىىىىا  الخ ريىىىىة مىىىىن لىىىىلال بيعهىىىىا أو  .10 التوريىىىىد ا ول ل مبىىىىاني المـىىىىممة لـيـىىىىً

حدد ا
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية  يجار ا وفقًا ل ضوابط التي ت

التوريىىىىد ا ول ل مبىىىىاني التىىىىىي تىىىى  تحوي هىىىىا مىىىىىن مبىىىىان غ ىىىىر سىىىىىكنية  لىىىىى مبىىىىان  سىىىىىكنية، مىىىىن لىىىىلال بيعهىىىىىا أو  .11

حدد ا
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية  يجار ا، وفقًا ل شروط التي ت

 توريد أو است راد النفط الخام والغا  الطبيعي. .12

توريد لدما  التع ي  والس ع والخدما  المرتبطة بها لدور الحضىىانة ومر  ىىة مىىا  بىىل التع ىىي  ا ساسىى ي  .13

والتع ىىىي  ا ساسىىى ي، باتضىىىافة  لىىىى م سسىىىا  التع ىىىي  العىىىالي المم ودىىىة للحكومىىىة التحاديىىىة أو المح يىىىة أو 

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية الممولة من  ب ه ، و لك وفقًا لما تحدده

توريىىىد لىىىدما  الرعايىىىة الصىىىحية الو ائيىىىة وا ساسىىىية والسىىى ع والخىىىدما  المرتبطىىىة بهىىىا واسىىىت راد السىىى ع  .14

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية المعنية المرتبطة بها، وفقًا لما ت

 

 الفصل الثاني 

 الإعفاءات 

 ( 46المادة )

 التوريد المعفى من الضريبة 

 يعفى من الضريبة الآتي:  

حدد ا   .1
ُ
 لهذا المرسوم بقانون.  اللائحة التنفيذية توريد الخدما  المالية التي ت

توريد المباني السكنية من للال بيعها أو  يجار ا باستثناء ما يت  تطبيق نسبة الـفر ع يه وفقًا   .2

 ( من  ذا المرسوم بقانون.45( من المادة  11( و 9ل بندين  

 توريد ا راض ي الفضاء.  .3



 
 
  
 

 

23 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 توريد لدما  النقل المحلي ل ركاب.   .4

حدد
ُ
لهذا المرسوم بقانون شروط وضوابط اتعفاء من الضريبة على التوريدا    اللائحة التنفيذية وت

 المذكورة في البنود السابقة. 

 

 الفصل الثالث

 التوريد الواحد والتوريد المختلط 

 ( 47المادة )

 التوريد المؤلف من أكثر من مكوّن 

ضىىىوابط تحديىىىد المعالاىىىة الضىىىريبية  ي توريىىىد يتىىىألف مىىىن  هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون تحىىىدد اللائحىىىة التنفيذيىىىة ل

 لى معالاة ضريبية مخت فة. أدثر من مكون لقاء سعر وا د   ا كانت كل من المكونا  تخضع  

 

 الفصل الرابع 

 التزامات خاصة لاحتساب الضريبة 

 ( 48المادة )

 الاحتساب العكس ي

  ا  ام الخاضع ل ضريبة باست راد الس ع المعنية أو الخدما  المعنية لغايا  عم ه، فسيت  اعتبار أنه   .1

 عن ا تساب الضريبة المستحقة عن  لك التوريد    ، ام بتوريد لاضع ل ضريبة لنفسه
ً
ويكون مس ول

الضريبية   الفاتورة  باستثناء  ردار  على  لك  المترتبة  ا لرى  الضريبية  الواتبا   لاميع  والمتثال 

 . لنفسه

( من  ذه المادة، في الحالة التي يكون المقـد النهائي ل س ع عند دلولها  لى  1استثناءً من البند    .2

الدولة  و   دى الدول المطبقة ا لرى، على الخاضع ل ضريبة سداد الضريبة المستحقة على  

 لهذا المرسوم بقانون.  اللائحة التنفيذية است راد الس ع المعنية وفق الآلية المحددة في

في  ال  ام مسال بتوريد لاضع ل ضريبة في الدولة  ي س ع من النفط الخام أو المكرر أو الغا     .3

الطبيعي المعالج أو غ ر المعالج أو الهيدرودربونا  النقية، و لك  لى مسال آلر، وكان  ـد المست    

 ما  عادة بيعها دنفط لام أو مكرر أو غا  معالج أو غ ر معالج أو  يدرودربونا  نقية أو لستعمال  

 - ذه الس ع تنتاج وتو يع أي من أنواع الطا ة، فتطبق القواعد الآتية:

 أ. ل يحتسب المسال الذي  ام بالتوريد الضريبة على  يمة توريد الس ع المذكورة في  ذا البند. 

 عن تميع  
ً
ب. على مست   الس ع أن يحتسب الضريبة على  يمة الس ع الموردة له ويكون مس ول

 اللت اما  الضريبية المترتبة على  لك وعن ا تساب الضريبة المستحقة ع يها. 



 
 
  
 

 

24 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 -( من  ذه المادة في أي من الحال  الآتية:3ل تسري ا  كام الواردة في البند    .4

ا ل مورد بما يفيد أن  ـوله على  أ.   ا ل  يق  مست   ت ك الس ع  بل تاريخ التوريد بالتـريح لطيًّ

 الس ع بهدف  عادة بيعها أو استعمالها تنتاج وتو يع أي نوع من أنواع الطا ة. 

ا ل مورد لت رار بأنه مسال ول  يق    ب.   ا ل  يق  مست   ت ك الس ع  بل تاريخ التوريد بالتـريح لطيًّ

من التسايل الضريبي لمست   ت ك الس ع وفقًا   الهيئة المورد بالتأدد وفقًا ل وسائل المعتمدة لدى 

 ل بيانا  الواردة في التـريح. 

( من  ذا  45( من المادة   1ج.   ا كان التوريد الخاضع ل ضريبة يخضع بنسبة الـفر وفقًا ل بند  

 المرسوم بقانون. 

د.   ا كان التوريد الخاضع ل ضريبة يتضمن توريدًا لس ع أو لدما  غ ر ت ك الس ع المذكورة في البند 

 ( من  ذه المادة.3 

في  ال  ام المست    ي س ع من النفط الخام أو النفط المكرر أو الغا  الطبيعي المعالج أو غ ر المعالج    .5

( من  ذه المادة، فيسري  3أو الهيدرودربونا  النقية بالتـريح ل مورد بأنه مسال بهدف تطبيق البند  

 -الآتي:

 عن ا تساب الضريبة المتع قة بالتوريد و لك ما ل  يكن يع   أو يفترة فيه  
ً
أ. ل يكون المورد مس ول

 في تاريخ التوريد. 
ً
 أن يع   بأن المست   ليس مسالا

 ب. ي ت م المست   با تساب الضريبة المستحقة المتع قة بالتوريد.

( من  ذه المادة أن يع   بأن المست    5في  ال أنه كان يفترة في المورد المذكور في الفقرة  أ( من البند    .6

غ ر مسال لغايا  الضريبة بتاريخ التوريد، فإن المورد والمست   يكونان مس ولن بالتكافل والتضامن  

 عن الضريبة المستحقة والغراما  المرتبطة فيما يتع ق بالتوريد.

حدد  .7
ُ
 -لهذا المرسوم بقانون ما يأتي: اللائحة التنفيذية ت

 ( من  ذه المادة. 1أ. شروط و ال  تطبيق الآلية المنـوص ع يها في البند   

ب. الواتبا  اتضافية المتع قة بمسك السالا  المتع قة با تساب الضريبة وفقًا للآلية المنـوص  

 ( من  ذه المادة. 1ع يها في البند  

لما س الو راء أن يـدر  رارًا بتحديد الس ع أو الخدما  ا لرى التي تخضع للا تساب العكس ي   .8

 وتحديد الشروط وا  كام المتع قة بذلك.

 

 ( 49المادة )

 استيراد السلع المعنية 

رج الىىىىدول علىىىىى الشىىىىخص غ ىىىىر المسىىىىال أن يسىىىىدد الضىىىىريبة المسىىىىتحقة علىىىىى اسىىىىت راد السىىىى ع المعنيىىىىة مىىىىن لىىىىا

 لآلية السداد التي تحدد ا اللائحة التنفيذية لالمطبقة بتاريخ ال 
ً
 .هذا المرسوم بقانون ست راد وفقا

 



 
 
  
 

 

25 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الفصل الخامس 

 المناطق المحددة

 ( 50) المادة

 المنطقة المحددة

علىىىى  هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون تعامىىىل  المنطقىىىة المحىىىددة  المسىىىتوفية الشىىىروط التىىىي تحىىىدد ا اللائحىىىة التنفيذيىىىة ل

 أنها لارج الدولة.

 

 ( 51المادة )

 نقل السلع في المناطق المحددة

  .يجو  نقل الس ع من منطقة محددة  لى منطقة محددة ألرى من دون استحقاق الضريبة ع يها .1

 تىىراءا  وشىىروط نقىىل السىى ع مىىن وإلىىى المنطقىىة المحىىددة  هىىذا المرسىىوم بقىىانون د اللائحىىة التنفيذيىىة لتحىىد .2

 وآلية المحافظة على  ذه الس ع وتخزينها ومعالاتها فيها.

 

 ( 52) المادة

 استثناءات للمنطقة المحددة

 هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون ، تحىىىدد اللائحىىىة التنفيذيىىىة ل ىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون ( مىىىن 50اسىىىتثناءً مىىىن أ كىىىام المىىىادة  

 عمال التي تمارس دالل المناطق المحددة على أنها تمارس دالل الدولة.الشروط التي تعتبر فيها ا  

 

 الباب السابع

 حتساب الضريبة المستحقةا

 الفصل الأول 

 الضريبة المستحقة عن فترة ضريبية

 ( 53المادة )

 احتساب الضريبة المستحقة الدفع 

تحسىىىىب الضىىىىريبة المسىىىىتحقة الىىىىدفع عىىىىن أيىىىىة فتىىىىرة ضىىىىريبية بمىىىىا يسىىىىاوي مجمىىىىوع ضىىىىريبة المخرتىىىىا  الواتىىىىب 

مجمىىوع ضىىريبة والتىىي  ىىام بهىىا لىىلال الفتىىرة الضىىريبية مخـىىوما منهىىا   ذا المرسىىوم بقىىانون دفعها وفقا   كام  

 سترداد من  بل الخاضع ل ضريبة للال  ا  الفترة.المدللا  القاب ة للا 

 

 



 
 
  
 

 

26 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 54) المادة

 ضريبة المدخلات القابلة للاسترداد  

سترداد من  بل الخاضىىع ل ضىىريبة عىىن أيىىة فتىىرة ضىىريبية هىىي مجمىىوع ضىىريبة ضريبة المدللا  القاب ة للا  .1

 :المدللا  المدفوعة على الس ع والخدما  التي استخدمت أو يُقـد باستخدامها القيام بأي مما يأتي

 .التوريدا  الخاضعة ل ضريبة .أ

القيىىىام بهىىىا دالىىىل  لىىىة متىىىى كانىىىت لاضىىىعة ل ضىىىريبة لىىىو تىىى القيىىىام بهىىىا لىىىارج الدو  التوريىىىدا  التىىىي يىىىت  .ب

 .الدولة

القيىىىام بهىىىا لىىىارج الدولىىىة  التىىىي يىىىت  هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون التوريىىىدا  المحىىىددة فىىىي اللائحىىىة التنفيذيىىىة ل .ج

 .القيام بها دالل الدولة لو ت   وكانت ستعامل على أنها معفاة من الضريبة

فىىي  ىىال  ىىام لاضىىع ل ضىىريبة باسىىت راد سىى ع مىىن لىىلال دولىىة مطبقىىة ألىىرى وكانىىت  ىىذه السىى ع مقـىىد ا  .2

النهىىىىىائي الدولىىىىىة فىىىىىي و ىىىىىت السىىىىىت راد، فإنىىىىىه يحىىىىىق للخاضىىىىىع ل ضىىىىىريبة أن يعامىىىىىل الضىىىىىريبة المدفوعىىىىىة علىىىىىى 

است راد الس ع  لى الدولة المطبقة دضريبة مىىدللا   اب ىىة للاسىىترداد وفىىق الشىىروط المحىىددة فىىي اللائحىىة 

 .هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل

في  ال  ام لاضع ل ضريبة بنقل س ع  لى الدولة بعد أن ت  توريد ا لـالحه في   ىىدى الىىدول المطبقىىة  .3

ا لىىرى، فإنىىه يحىىق لىىه بىىأن يعامىىل الضىىريبة المدفوعىىة علىىى السىى ع فىىي الدولىىة المطبقىىة دضىىريبة مىىدللا  

 .هذا المرسوم بقانون  اب ة للاسترداد وفق الشروط المحددة في اللائحة التنفيذية ل

 ل يحىىىق للخاضىىىع ل ضىىىريبة اسىىىترداد ضىىىريبة المىىىدللا  ا .4
ً
( مىىىن 2 ل بنىىىد  لمتع قىىىة بالضىىىريبة المدفوعىىىة وفقىىىا

 . ذا المرسوم بقانون ( من  48المادة  

الحىىال  التىىي تكىىون ضىىريبة المىىدللا  فيهىىا مسىىتثناة مىىن  هىىذا المرسىىوم بقىىانون تحىىدد اللائحىىة التنفيذيىىة ل .5

 السترداد.

 

 54المادة )
 
 ( مكررا

على الهيئة رفض لـ  ضريبة المدللا  القاب ة للاسترداد   ا تب ن لها أن التوريد محل الخـ  كان  .1

 من توريد أو س س ة توريدا  مرتبطة بتهرب ضريبي، وكان الخاضع ل ضريبة يع   بهذا الرتباط  
ً
تزءا

 عند لـ  ضريبة المدللا  القاب ة للاسترداد.

2.   
ً
ل هيئة رفض لـ  ضريبة المدللا  القاب ة للاسترداد   ا تب ن لها أن التوريد محل الخـ  كان تزءا

 لظروف  
ً
من توريد أو س س ة توريدا  مرتبطة بتهرب ضريبي، وكان يتع ن على الخاضع ل ضريبة، وفقا

 التوريد، أن يع   بهذا الرتباط.

( من  ذه المادة، يعتبر الخاضع ل ضريبة أنه كان يتع ن ع يه أن يع    2 غراة تطبيق أ كام البند   .3

من   يتحقق  ل   في  ال  ضريبي،  بتهرب  مرتبطة  توريدا   س س ة  أو  توريد  من   
ً
تزءا كان  التوريد  أن 



 
 
  
 

 

27 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

ل تداب ر واتتراءا     
ً
وفقا المدللا ،  ع يها  بل لـ  ضريبة  التي يحـل  التوريدا   صحة وسلامة 

حدد ا الهيئة في  ذا الشأن.
ُ
 والشتراطا  التي ت

 

 ( 55المادة )

 استرداد ضريبة المدخلات القابلة للاسترداد في الفترة الضريبية

( من  ذا المرسوم بقانون، يجو  لـ  ضريبة المدللا  القاب ة للاسترداد  56مع مراعاة أ كام المادة    .1

 بموتب ات رار الضريبي المتع ق بالفترة الضريبية ا ولى التي تحقق فيها الشرطان الآتيان:

 -أ. تحقق أي من الحال  الآتية:

(  يام الخاضع ل ضريبة باستلام الفاتورة الضريبية وال تفاظ بها وفقًا   كام  ذا المرسوم بقانون  1

على أن تتضمن تفاريل التوريد المرتبط بضريبة المدللا ، أو ال تفاظ بأي مستند آلر، وفقًا ل بند  

( من  ذا المرسوم بقانون، و لك فيما يتع ق بالتوريد الذي ت  دفع ضريبة المدللا   65( من المادة  3 

 عنه.

(  يام الخاضع ل ضريبة باست راد الس ع واستلام الفوات ر وو ائق الست راد وال تفاظ بها وفقًا   كام  2

 ذا المرسوم بقانون ولئحته التنفيذية، و لك عن الست راد الذي ت  دفع أو   رار ضريبة المدللا   

 عنه.

(  يام الخاضع ل ضريبة باست راد الخدما  واستلام الفوات ر وال تفاظ بها وفقًا   كام  ذا المرسوم  3

 بقانون ولئحته التنفيذية، و لك عن الست راد الذي ت    رار ضريبة المدللا  عنه.

حدده
ُ
لهذا المرسوم   اللائحة التنفيذية ب.  يام الخاضع ل ضريبة بدفع المقابل أو أي تزء منه، وفقًا لما ت

 بقانون. 

  ا تخ ف الخاضع ل ضريبة الذي يحق له استرداد ضريبة المدللا  عن القيام بهذا السترداد للال    .2

( من  ذه المادة، يحق له  دراج  1الفترة الضريبية التي تحققت فيها الشروط المنـوص ع يها في البند  

 ضريبة المدللا  القاب ة للاسترداد في ات رار الضريبي المتع ق بالفترة التي ت يها.

 

 ( 56المادة )

 ضريبة المدخلات المدفوعة قبل التسجيل الضريبي

سترداد ضريبة المدللا  القاب ىىة للاسىىترداد المدفوعىىة  بىىل التسىىايل الضىىريبي بموتىىب ايجو  ل مسال   .1

ات رار الضريبي المقدم عن الفترة الضىىريبية ا ولىىى بعىىد التسايىىىىىل الضىىريبي، والتىىي تىى  دفعهىىا عىىن كىىل مىىا 

 :يأتي

 .توريد الس ع والخدما  لـالحه  بل تاريخ تساي ه الضريبي .أ

 .ست راد الس ع من  ب ه  بل تاريخ تساي ه الضريبيا .ب

 .سترداد بعد تساي ه الضريبيما  ل قيام بتوريدا  تتيح  قّ ال ستعمال  ذه الس ع والخداو لك شرط  



 
 
  
 

 

28 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

( مىىىن  ىىىذه المىىىادة ل يجىىىىىىو  استىىىىىىرداد ضىىىريبة المدلىىىىىلا  فىىىي أي مىىىن الحىىىىىال  1اسىىىتثناء مىىىن أ كىىىام البنىىىد   .2

 :الآتية

 .استلام الس ع وت قي الخدما  لغايا  غ ر القيام بتوريدا  لاضعة ل ضريبة .أ

 .ضريبة المدللا  المرتبطة بالازء المسته ك من ا رول الرأسمالية  بل تاريخ التسايل الضريبي .ب

 .ت قي الخدما   بل أدثر من لمس سنوا  من تاريخ التسايل الضريبي .ج

 ىىىام شىىىخص بنقىىىل السىىى ع  لىىىى   ىىىدى الىىىدول المطبقىىىة ا لىىىرى  بىىىل أن يقىىىوم بالتسىىىايل الضىىىريبي فىىىي  .د

 الدولة.

 

 ( 57) المادة

 استرداد الضريبة من قبل الجهات الحكومية والجهات الخيرية 

حدد بقرار من مج ىىس الىىو راء بنىىاءً علىىى ا تىىراح  .1
ُ
دون اتللال با  كام العامة لسترداد ضريبة المدللا ، ت

ا لمىىا يىىأتي:  -الىىو ير الاهىىا  الحكوميىىة والاهىىا  الخ ريىىة التىىي يجىىو  لهىىا اسىىترداد كامىىل ضىىريبة المىىدللا  وفقىىً

 أ. ضىىىىىىىىىىىىىىىىريبة المىىىىىىىىىىىىىىىىىدللا  المدفوعىىىىىىىىىىىىىىىىىة مىىىىىىىىىىىىىىىىىن  بىىىىىىىىىىىىىىىىىل الاهىىىىىىىىىىىىىىىىة الحكوميىىىىىىىىىىىىىىىىىة  غىىىىىىىىىىىىىىىىىراة أنشىىىىىىىىىىىىىىىىىطتها السىىىىىىىىىىىىىىىىىيادية.

 ب. ضريبة المدللا  المدفوعة من  بل الاهة الخ رية  غراة نشاطها الخ ري  و الـ ة.

 -( من  ذه المادة، يُستثنى من السترداد ما يأتي:1استثناء من أ كام البند    .2

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية أ. الضريبة المستثناة من السترداد وفقًا   كام

 ب. الضريبة المدفوعة على س ع ولدما  استعم ت ل قيام بتوريدا  معفاة من الضريبة. 

 

 الفصل الثاني 

 تجزئة ضريبة المدخلات وتسويتها

 ( 58) المادة

 احتساب مبلغ ضريبة المدخلات المسموح باستردادها

 تسىىىىىىىىاب مب ىىىىىىىىغ ضىىىىىىىىريبة المىىىىىىىىدللا  المسىىىىىىىىموح اديفيىىىىىىىىة  هىىىىىىىىذا المرسىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىانون تحىىىىىىىىدّد اللائحىىىىىىىىة التنفيذيىىىىىىىىة ل

ة معينىىىة ل قيىىىام باسىىىترداد ا،   ا كانىىىت ضىىىريبة المىىىدللا  مدفوعىىىة عىىىن سىىى ع أو لىىىدما  لىىىلال فتىىىرة ضىىىريبي

 لمىىىىا  ىىىىو منـىىىىوص ع يىىىىه فىىىىي المىىىىادة  ال  بتوريىىىىدا  تتىىىىيح  ىىىىق
ً
 ق( وتوريىىىىدا  ألىىىىرى ل تتىىىىيح  ىىىى 54سىىىىترداد وفقىىىىا

 ا عمال.  ممارسة  سترداد أو نشاطا  ل تت  في سياقال 

 

  



 
 
  
 

 

29 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 59المادة )

 شروط وآلية تسوية ضريبة المدخلات 

 :شروط وآلية تسوية ضريبة المدللا  في الحال  الآتية هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

  ا  ىىىىىىام الخاضىىىىىىع ل ضىىىىىىريبة، بشىىىىىىكل دلىىىىىىي أو تزئىىىىىىي، بتخـىىىىىىيص ضىىىىىىريبة المىىىىىىدللا  ل قيىىىىىىام بتوريىىىىىىدا   .1

نىىىه  بىىىل أن يقىىىوم بهىىىذا التوريىىىد الخاضىىىع ل ضىىىريبة  ىىىام بتغي ىىىر مجىىىال اسىىىتعمال ألاضىىىعة ل ضىىىريبة،  ل 

 .ستعمالهااالس ع أو الخدما  المتع قة بضريبة المدللا  أو تغي ر  ـد  

  ا  ىىام الخاضىىع ل ضىىريبة، بشىىكل دلىىي أو تزئىىي، بتخـىىيص ضىىريبة المىىدللا  ل قيىىام بتوريىىدا  معفىىاة  .2

مىىىن  ىمىىىن الضىىىريبة أو  لىىىى أنشىىىطة ليسىىىت ضىىىمن ممارسىىىة ا عمىىىال،  ل أنىىىه  بىىىل أن يقىىىوم بالتوريىىىد المعفىىى 

الضىىىريبة  ىىىام بتغي ىىىر مجىىىال اسىىىتعمال السىىى ع أو الخىىىدما  المتع قىىىة بضىىىريبة المىىىدللا  أو تغي ىىىر  ـىىىد 

 ستعمالها.ا

 

 الفصل الثالث

 نظام الأصول الرأسمالية

 ( 60) المادة

 نظام الأصول الرأسمالية

سىىت راد مىىن  ب ىىه أن يقىىوم بتقيىىي  ايجب على الخاضع ل ضريبة عند توريد أي أرل رأسمالي لـالحه أو  .1

 لنظىىام امىىدة 
ً
سىىتخدام  ىىذا ا رىىل وأن يجىىري التسىىويا  اللا مىىة لضىىريبة المىىدللا  التىىي تىى  دفعهىىا وفقىىا

 .ا رول الرأسمالية

 تفىىىىىاظ بالسىىىىىالا  المتع قىىىىىة با رىىىىىول الرأسىىىىىمالية لمىىىىىدة ل تقىىىىىل عىىىىىن عشىىىىىر علىىىىىى الخاضىىىىىع ل ضىىىىىريبة ال  .2

 .سنوا 

 :ما يأتي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .3

 .فتراض ي، وتحديد عمر ا ال  ذا المرسوم بقانون ام  ا رول الرأسمالية الخاضعة   ك .أ

  .آلية تسوية ا رول الرأسمالية والفترا  التي يجب للالها  تراء التسويا  .ب

  تفاظ بالسالا  المتع قة با رول الرأسمالية. ال  تمديد فترة ال  .ج

 

  



 
 
  
 

 

30 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الفصل الرابع 

 تسوية الضريبة بعد تاريخ التوريد 

 ( 61المادة )

 حالات وشروط تسوية ضريبة المخرجات 

 -يجب على المسال تسوية ضريبة المخرتا  بعد تاريخ التوريد في أي من الحال  الآتية: .1

 أ.   ا ت   لغاء التوريد.

 ب.   ا ت  تغي ر المعالاة الضريبية ل توريد بسبب تغي ر في طبيعة التوريد. 

 ج.   ا ت  تعديل مقابل التوريد المتفق ع يه سابقًا  ي سبب من ا سباب. 

ا أو   ا وت   رتاع المقابل ك يًّ ا أو تزئيًّ د.   ا  ام مست   الس ع أو مت قي الخدما  بإعادتها  لى المسال ك يًّ

ا له.   تزئيًّ

  ى.   ا ت  فرة الضريبة أو تطبيق المعام ة الضريبية بشكل لاطئ. 

( من  ذه المادة في الحالة التي ت  فيها اعتبار مكان التوريد من  بل  1ل يت  تطبيق الفقرة   ى( من البند   .2

( من  ذا المرسوم بقانون في تاريخ التوريد، ولكن بناءً على نقل ل س ع  27( من المادة  1المورد وفقًا ل بند  

( من  3( من الفقرة  ب( من البند  1تب ن أنه كان من المفترة اعتبار مكان التوريد وفقًا ل بند الفرعي  

  ا  المادة. 

 -يُشترط لتسوية ضريبة المخرتا  تحقق أ د ا مرين الآتي ن:  .3

أ.   ا كانت ضريبة المخرتا  المفروضة على التوريد المب ن في الفاتورة الضريبية غ ر مطابقة ل ضريبة  

ا نتيجة  دوث أي من الحال  المنـوص ع يها في البند   ( من  1الواتب فرضها على  ا  التوريد فع يًّ

  ذه المادة. 

ب.   ا  ام المسال بتقدي    رار ضريبي عن الفترة الضريبية التي  ـل للالها التوريد وت  ا تساب  

مب غ غ ر مطابق على أنه ضريبة مخرتا  متوتبة على  ذا التوريد نتيجة  دوث أي من الحال   

 ( من  ذه المادة. 1المنـوص ع يها في البند  

 

 ( 62المادة )

 آلية تسوية ضريبة المخرجات 

 تت  تسوية ضريبة المخرتا  وفقًا لما يأتي: 

  ا تجىىاو   ضىىريبة المخرتىىا  الواتىىب فرضىىها علىىى التوريىىد ضىىريبة المخرتىىا  التىىي تىى  ا تسىىابها مىىن  بىىل  .1

المسىىىىال، فيجىىىىب ع يىىىىه  رىىىىدار فىىىىاتورة ضىىىىريبية تديىىىىدة وا تسىىىىاب القيمىىىىة اتضىىىىافية ل ضىىىىريبة الواتبىىىىة 

 للال الفترة التي ت  ادتشاف الزيادة فيها.



 
 
  
 

 

31 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

  ا تجاو   ضريبة المخرتا  التي ا تسبها المسال ضىىريبة المخرتىىا  التىىي كىىان مىىن الواتىىب فرضىىها علىىى   .2

ا   كىىام  ىىذا المرسىىوم بقىىانون و لىىك لىىلال مىىدة ل  التوريىىد، فيجىىب ع يىىه  رىىدار  شىىعار دائىىن ضىىريبي وفقىىً

( مىىن المىىادة 1( أربعة عشر يومًا من تاريخ و ىىوع أي  الىىة مىىن الحىىال  المنـىىوص ع يهىىا فىىي البنىىد  14تجاو   

 ( من  ذا المرسوم بقانون.61 

 

 ( 63المادة )

 التسوية نتيجة لإصدار إشعار دائن ضريبي 

،   ا رىىدّر المسىىال  شىىعار دائىىن ضىىريبي  ىىذا المرسىىوم بقىىانون ( من 62( من المادة  2مع مراعاة أ كام البند  

لتصىىحيح ضىىريبة المخرتىىا  المفروضىىة علىىى المسىىت   أو المت قىىي، تعتبىىر الضىىريبة المحىىددة فىىي اتشىىعار الىىدائن 

 :الضريبي على أنها

 .تخفيض لضريبة المخرتا  بالنسبة لمن أردر  ذا اتشعار .1

سىىىتلام اتشىىىعار ا قىىىي فىىىي الفتىىىرة الضىىىريبية التىىىي تىىى تخفىىىيض لضىىىريبة المىىىدللا  مىىىن  بىىىل المسىىىت   أو المت  .2

 الدائن الضريبي للالها.

 

 ( 64لمادة )ا

 تسوية الديون المعدومة 

ل مورد المسال تخفيض ضريبة المخرتىىا  فىىي فتىىرة ضىىريبية  اليىىة لتسىىوية ضىىريبة المخرتىىا  المدفوعىىة  .1

 :عن أية فترة ضريبية سابقة   ا توافر  تميع الشروط الآتية

 .ت  توريد الس ع والخدما  وا تساب الضريبة المستحقة على التوريد وسداد ا .أ

  .ب
ً
   ت  شطب المقابل لقاء التوريد ك يا

ً
   أو تزئيا

ً
   في  سابا  المورد باعتباره دينا

ً
 .معدوما

 .( ستة أشهر من تاريخ التوريد6انقضاء أدثر من   .ج

 . ام المورد المسال بإبلاغ المست   والمت قي بمقابل التوريد الذي ت  شطبه .د

علىىىى المسىىىت   والمت قىىىي المسىىىا  ن تخفىىىيض ضىىىريبة المىىىدللا  القاب ىىىة للاسىىىترداد فىىىي فتىىىرة ضىىىريبية  اليىىىة  .2

متع قىىىىة بتوريىىىىد تىىىى  اسىىىىتلامه فىىىىي أيىىىىة فتىىىىرة ضىىىىريبية سىىىىابقة تتع ىىىىق بمقابىىىىل لىىىى  يسىىىىدد   ا تىىىىوافر  تميىىىىع 

 :الشروط الآتية

 لىىىىنص البنىىىىد   .أ
ً
( مىىىىن  ىىىىذه المىىىىادة و ىىىىد  ىىىىام 1 يىىىىام المىىىىورد المسىىىىال بتخفىىىىيض ضىىىىريبة المخرتىىىىا  وفقىىىىا

 .المست   والمت قي باستلام تب يغ من المورد  ول مقابل التوريد الذي ت  شطبه

 يىىىام المسىىىت   والمت قىىىي المسىىىا  ن باسىىىتلام السىىى ع وت قىىىي الخىىىدما  و ىىىام بخـىىى  ضىىىريبة المىىىدللا   .ب

 .المفروضة ع يها

  .ج
ً
  عدم سداد المقابل ك يا

ً
 .( ستة أشهر6لقاء التوريد لمدة تزيد على    أو تزئيا



 
 
  
 

 

32 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ل ضىىىىىىريبة 2( و 1يجىىىىىىب أن يكىىىىىىون التخفىىىىىىيض المنـىىىىىىوص ع يىىىىىىه فىىىىىىي البنىىىىىىدين   .3
ً
( مىىىىىىن  ىىىىىىذه المىىىىىىادة مسىىىىىىاويا

   كام الفقرة  ب( من البند  
ً
 ( من  ذه المادة.1المتع قة بالمقابل الذي ت  شطبه وفقا

 

 الفصل الخامس 

 الفواتير الضريبية

 ( 65) المادة

 شروط ومتطلبات إصدار الفاتورة الضريبية

علىىىىى المسىىىىال عنىىىىد  يامىىىىه بتوريىىىىد لاضىىىىع ل ضىىىىريبة أن يـىىىىدر نسىىىىخة أرىىىى ية مىىىىن الفىىىىاتورة الضىىىىريبية وأن  .1

 يس مها ل مست   أو المت قي.

علىىى المسىىال عنىىد  يامىىه بتوريىىد اعتبىىاري أن يـىىدر نسىىخة أرىى ية مىىن الفىىاتورة الضىىريبية وأن يسىى مها فىىي  .2

  ال وتود مست   أو مت قي أو أن يحتفظ بها في سالاته في  ال عدم وتود مست   أو مت قي.

حدد .3
ُ
 -لهذا المرسوم بقانون كل من الآتي: اللائحة التنفيذية ت

 أ. البيانا  التي يجب أن تتضمنها الفاتورة الضريبية. 

ا.   ب. الشروط واتتراءا  اللا مة تردار الفاتورة الضريبية  لكترونيًّ

 ج. الحال  التي ل يتوتب فيها على المسال  ردار الفاتورة الضريبية وتس يمها  لى المست   أو المت قي. 

 عن الفاتورة الضريبية وشروطها والبيانا   
ً
د. الحال  التي يجو  فيها  ردار مستندا  ألرى بدل

 الواتب  در ا فيها. 

  ى. الحال  التي يجو  فيها لشخص  ردار فاتورة ضريبية نيابة عن المورد المسال.

على أي شخص يست   أي مب غ على أنه ضريبة أو يـدر بشأنه فاتورة ضريبية أن يقوم بسداده ل هيئة،   .4

 ويعامل بذا  معام ة الضريبة المستحقة بموتب أ كام  ذا المرسوم بقانون. 

 

 ( 66المادة )

 إحدى الدول المطبقة إلى مستند التوريد

، يجىىب علىىى كىىل مسىىال يقىىوم بتوريىىد سىى ع أو لىىدما  تعتبىىر  ىىذا المرسىىوم بقىىانون ( مىىن 65مىىع مراعىىاة المىىادة  

مىىىوردة فىىىي أي مىىىن الىىىدول المطبقىىىة، أن يسىىى    لىىىى المسىىىت   والمت قىىىي مسىىىتند يتضىىىمن تميىىىع البيانىىىا  الواتىىىب 

، علىىى هىىذا المرسىىوم بقىىانون د ا اللائحىىة التنفيذيىىة لريبية والبيانىىا  ا لىىرى التىىي تحىىد در ىىا فىىي الفىىاتورة الضىى 

 أن ل يحمل  ذا المستند عنوان  فاتورة ضريبية ، وأن ل يتضمن أي مب غ ضريبي مفروة.

 

  



 
 
  
 

 

33 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 67المادة )

 تاريخ إصدار الفاتورة الضريبية

ا مىىن تىىاريخ التوريىىد المنـىىوص ع يىىه فىىي 14على المسال  ردار الفاتورة الضريبية للال   .1 ( أربعة عشر يومىىً

 ( من  ذا المرسوم بقانون.26( أو المادة  25المادة  

حىىىدد  .2
ُ
لهىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون الحىىىال  التىىىي تخضىىىع لمىىىدد ألىىىرى غ ىىىر المىىىدة المىىىذكورة فىىىي  اللائحىىىة التنفيذيىىىة ت

ا 1البنىىىىىىد   ( مىىىىىىن  ىىىىىىذه المىىىىىىادة أو الحىىىىىىال  التىىىىىىي يجىىىىىىب  رىىىىىىدار الفىىىىىىاتورة الضىىىىىىريبية فيهىىىىىىا بشىىىىىىكل فىىىىىىوري وفقىىىىىىً

 ل ضوابط المحددة فيها.

 

 ( 68) المادة

 التدوير على الفاتورة الضريبية

 هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون لغايىىىا  تحديىىىد الضىىىريبة المىىىذكورة علىىىى الفىىىاتورة الضىىىريبية، تحىىىدد اللائحىىىة التنفيذيىىىة ل

تماليىىىىة الواتىىىىب دفعهىىىىا   ا كانىىىىت الضىىىىريبة أ ىىىىل مىىىىن ف ىىىىس مىىىىن الىىىىدر   طريقىىىىة ا تسىىىىاب وبيىىىىان القيمىىىىة ات 

 اتماراتي.

 

 ( 69المادة )

 العملة المستخدمة في الفاتورة الضريبية

تحويىىل المب ىىغ المنـىىوص ع يىىه  ريبية، يىىت   ا كان التوريد بعم ىىة غ ىىر الىىدر   اتمىىاراتي ولغايىىا  الفىىاتورة الضىى 

لىىىىى الىىىىدر   اتمىىىىاراتي علىىىىى أسىىىىاس سىىىىعر الـىىىىرف المعتمىىىىد لىىىىدى المـىىىىرف المردىىىىزي فىىىىي  فىىىىي الفىىىىاتورة الضىىىىريبية 

 الدولة بتاريخ التوريد.

 

 الفصل السادس

 الإشعار الدائن الضريبي 

 ( 70المادة )

 شروط ومتطلبات إصدار الإشعار الدائن الضريبي

علىىى المسىىال أن يـىىدر نسىىخة أرىى ية مىىن اتشىىعار الىىدائن الضىىريبي عنىىد  ـىىول تخفىىيض علىىى ضىىريبة  .1

 
ً
وأن   ىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون ( مىىىىن 62( مىىىىن المىىىىادة  2لحكىىىى  البنىىىىد   المخرتىىىىا  علىىىىى أي توريىىىىد  ىىىىام بىىىىه وفقىىىىا

 .يس مها ل مست   أو المت قي

علىىىى المسىىىال عنىىىد  يامىىىه بتوريىىىد اعتبىىىاري أن يـىىىدر نسىىىخة أرىىى ية مىىىن اتشىىىعار الىىىدائن الضىىىريبي عنىىىد  .2

 
ً
 ىىىذا المرسىىىوم ( مىىىن 61  كىىىام المىىىادة    ـىىىول تخفىىىيض علىىىى ضىىىريبة المخرتىىىا  علىىىى  ىىىذا التوريىىىد وفقىىىا

 .وأن يحتفظ فيها في سالاته  بقانون 



 
 
  
 

 

34 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 :ما يأتي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .3

البيانىىىا  ا ساسىىىية التىىىي يجىىىب أن يتضىىىمنها اتشىىىعار الىىىدائن الضىىىريبي فىىىي الحىىىال  التىىىي يتوتىىىب علىىىى  -أ

  .الخاضع ل ضريبة  ردار  ذا اتشعار

  -ب
ً
 .الشروط واتتراءا  اللا مة تردار اتشعار الدائن الضريبي  لكترونيا

لىىى المسىىت   أو  الحال  التي ل يتوتب فيهىىا علىىى المسىىال  رىىدار اتشىىعار الىىدائن الضىىريبي وتسىى يمه  -ج

 .المت قي

  -د
ً
عىىىىن اتشىىىىعار الىىىىدائن الضىىىىريبي وشىىىىروطها  الحىىىىال  التىىىىي يجىىىىو  فيهىىىىا  رىىىىدار مسىىىىتندا  ألىىىىرى بىىىىدل

 .والبيانا  الواتب  در ا فيها

 الحال  التي يجو  فيها لشخص  ردار  شعار دائن ضريبي نيابة عن المورد المسال. -ه

 

 الباب الثامن 

 الفترة الضريبية والإقرارات الضريبية وسداد الضريبة واسترجاعها 

 الفصل الأول 

 الفترة الضريبية

 ( 71المادة )

 مدة الفترة الضريبية

ب  تسىىااالفتىىرة الضىىريبية التىىي يجىىب علىىى الخاضىىع ل ضىىريبة  هىىذا المرسىىوم بقىىانون د اللائحىىة التنفيذيىىة لتحىىد

 ا ل هيئة تعديل الفترة الضريبية.التي يجو  بموتبه  الستثنائيةودفع الضريبة عنها والحال   

 

 الفصل الثاني 

 الإقرارات الضريبية وسداد الضريبة 

 ( 72المادة )

 تقديم الإقرار الضريبي 

علىىىى الخاضىىىع ل ضىىىريبة تقىىىدي  ات ىىىرار الضىىىريبي ل هيئىىىة عىىىن كىىىل فتىىىرة ضىىىريبية وضىىىمن المهىىىل واتتىىىراءا   .1

، ل تـىىريح عىىن تميىىع التوريىىدا  التىىي  ىىام بهىىا أو هىىذا المرسىىوم بقىىانون التىىي تحىىدد ا اللائحىىة التنفيذيىىة ل

 .ت قا ا للال ت ك الفترة

تحىىىىدد بقىىىىرار مىىىىن مج ىىىىس الىىىىو راء، بنىىىىاءً علىىىىى تورىىىىية الىىىىو ير، الاهىىىىا  الحكوميىىىىة التىىىىي يجىىىىو  لهىىىىا تقىىىىدي   .2

   رارا  ضريبية مبسطة ل هيئة.

 

  



 
 
  
 

 

35 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 73المادة )

 سداد الضريبة 

مهل وإتراءا  سداد الضريبة التي تظهر في ات ىىرار الضىىريبي  هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

   كام  
ً
 . ذا المرسوم بقانون على أنها مستحقة الدفع وفقا

 

 الفصل الثالث

 سترداد واسترداد الضريبة ترحيل فائض الضريبة القابلة للا 

 ( 74المادة )

 سترداد فائض الضريبة القابلة للا 

فىىىي  تىىىراء  الهيئىىىة  ىىىانون اتتىىىراءا  الضىىىريبية، ولئحتىىىه التنفيذيىىىة، ودون اتلىىىلال بحىىىق مىىع مراعىىىاة أ كىىىام .1

( مىىىىىىىىىىىن  ىىىىىىىىىىىذه المىىىىىىىىىىىادة، فإنىىىىىىىىىىىه يحىىىىىىىىىىىق للخاضىىىىىىىىىىىع ل ضىىىىىىىىىىىريبة تقىىىىىىىىىىىدي  ط ىىىىىىىىىىىب 2المقارىىىىىىىىىىىة وفىىىىىىىىىىىق أ كىىىىىىىىىىىام البنىىىىىىىىىىىد  

لسىىىىىىىترداد فىىىىىىىائض الضىىىىىىىريبة القاب ىىىىىىىة للاسىىىىىىىترداد أو تىىىىىىىزء منىىىىىىىه، وفىىىىىىىق المىىىىىىىدد واتتىىىىىىىراءا  التىىىىىىىي  الهيئىىىىىىىة  لىىىىىىىى

 -لهذا المرسوم بقانون، و لك في الحال  الآتية: اللائحة التنفيذية تحدد ا

ا   كىىىام  ىىذا المرسىىىوم  أ.   ا تجىىاو   ضىىريبة المىىىدللا  القاب ىىة للاسىىىترداد مىىن  بىىىل الخاضىىع ل ضىىىريبة وفقىىً

 بقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىانون ضىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريبة المخرتىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىا  المسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىتحقة الىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىدفع عىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىن  ا  الفتىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىرة الضىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريبية.

ا  ب.   ا تجىىىىاو   الضىىىىريبة المسىىىىىددة مىىىىن  بىىىىل الخاضىىىىىع ل ضىىىىريبة ل هيئىىىىة الضىىىىىريبة المسىىىىتحقة الىىىىدفع وفقىىىىىً

( مىىن  ىىذه 1  كىىام  ىىذا المرسىىوم بقىىانون، و لىىك فىىي غ ىىر الحالىىة المنـىىوص ع يهىىا فىىي الفقىىرة  أ( مىىن البنىىد  

 المادة.

 تراء مقارة ب ن فىىائض الضىىريبة القاب ىىة للاسىىترداد والضىىريبة المسىىتحقة الىىدفع أو أي غرامىىة  الهيئة على .2

  انون اتتراءا  الضريبية.  دارية ت  فرضها وفقًا   كام  ذا المرسوم بقانون أو

فىىىىىي  ىىىىىال لىىىىىى  يىىىىىت  تقىىىىىىدي  ط ىىىىىب لسىىىىىىترداد الفىىىىىائض بعىىىىىىد  تىىىىىراء المقارىىىىىىة، يىىىىىت  تر يىىىىىىل الفىىىىىائض ل فتىىىىىىرا   .3

وفىىي  ىىال لىى   عنهىىا،سىىنوا  مىىن نهايىىة الفتىىرة الضىىريبية التىىي نشىىأ لمس ( 5الضريبية اللا قة لمدة ل تجاو   

يىىت  تقىىدي  ط ىىب اسىىترداد الفىىائض أو لىى  يىىت  اسىىتخدامه لسىىداد أي الت امىىا  ضىىريبية  بىىل انقضىىاء  ىىذه 

 .ةالحق في المطالبة به ول يجو  استخدامه لسداد أية الت اما  ضريبي ينقض ي المدة،

 

  



 
 
  
 

 

36 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 الفصل الرابع 

 أحكام أخرى في استرداد الضريبة 

 ( 75المادة )

 الاسترداد في حالات خاصة

 ل شىىروط والضىىوابط واتتىىراءا  التىىي تحىىدد ا اللائحىىة التنفيذيىىة ل ل هيئىىة
ً
،  رتىىاع هىىذا المرسىىوم بقىىانون وفقىىا

 :ت  من  بل أي ممن يأتي  است رادالضريبة المدفوعة عن أي توريد أو  

مىىواطن الدولىىة بالنسىىبة ل سىى ع والخىىدما  المتع قىىة بتشىىييد مسىىكن تديىىد ل يكىىون مىىن ضىىمن ممارسىىته  .1

  .ا عمال

 .شخص غ ر مقي  في الدولة أو   دى الدول المطبقة يمارس ا عمال وكان غ ر لاضع ل ضريبة .2

 .تـدير ا  ردة لـالحه في الدولة والتي سيت شخص غ ر مقي ، بالنسبة ل س ع المو  .3

   كىىام التفا يىىا  التىىي  .4
ً
الحكومىىا  ا تنبيىىة والمنظمىىا  الدوليىىة والهيئىىا  والبعثىىا  الدب وماسىىية وفقىىا

 فيها
ً
 .تكون الدولة طرفا

 .بناء على ا تراح الو ير  فئا  يـدر بتحديد    رار من مج س الو راء  أية أشخاص أو .5

 

 الباب التاسع

 المخالفات والعقوبات 

 ( 76المادة )

 تقييم الغرامات الإدارية 

 ردار تقيي  الغراما  اتدارية ل شخص   الهيئة  انون اتتراءا  الضريبية، على دون اتللال بأ كام

 -( لمسة أيام عمل من تاريخ اتردار، و لك في أي من الحال  الآتية:5وتب يغه بها للال  
ا   كىىام المىىادة    .1 ( مىىن  ىىذا المرسىىوم 38عىىدم  يىىام الخاضىىع ل ضىىريبة بعىىرة ا سىىعار شىىام ة ل ضىىريبة وفقىىً

 بقانون.

ا   كىىام المىىادة  الهيئىىة عىىدم  يىىام الخاضىىع ل ضىىريبة بىىإبلاغ  .2 عىىن تطبيقىىه ل ضىىريبة علىىى أسىىاس الهىىامر وفقىىً

 ( من  ذا المرسوم بقانون.43 

عىىىدم التقيىىىد بالشىىىروط واتتىىىراءا  الواتبىىىة  ىىىول  فىىىظ السىىى ع فىىىي منطقىىىة محىىىددة أو نق هىىىا  لىىىى منطقىىىة   .3

 محددة ألرى.

 عدم  يام الخاضع ل ضريبة بإردار الفاتورة الضريبية أو المستند البديل عند  يامه بأي توريد.  .4

 عدم  يام الخاضع ل ضريبة بإردار اتشعار الدائن الضريبي أو المستند البديل. .5

عىىىىىدم التىىىىى ام الخاضىىىىىىع ل ضىىىىىريبة بالشىىىىىروط واتتىىىىىىراءا  المتع قىىىىىة بإرىىىىىدار الفىىىىىىاتورة الضىىىىىريبية واتشىىىىىىعار   .6

ا.  الدائن الضريبي  لكترونيًّ



 
 
  
 

 

37 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 

 ( 77المادة )

 التهرب الضريبي 

 ىىىىانون اتتىىىىراءا  الضىىىىريبية،   ا  بىىىىت بىىىىأن  مىىىىع عىىىىدم اتلىىىىلال بحىىىىال  التهىىىىرب الضىىىىريبي المنـىىىىوص ع يهىىىىا فىىىىي

ا ل بنىىىىد   ا غ ىىىىر مسىىىىال  ىىىىام بالحـىىىىول علىىىىى سىىىى ع وفقىىىىً ( مىىىىن  ىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون، 48( مىىىىن المىىىىادة  3شخـىىىىً

 مدعيًا بأنه مسال، فيعتبر بأنه  ام بالتهرب الضريبي ويعا ب وفقًا لقانون اتتراءا  الضريبية.

 

 الباب العاشر 

 أحكام عامة 

 ( 78المادة )

 الاحتفاظ بالسجلات 

دون اتللال با  كام المتع قة بال تفىىاظ بالسىىالا  المنـىىوص ع يهىىا فىىي أي  ىىانون آلىىر، علىىى الخاضىىع  .1

 :ل ضريبة أن يحتفظ بالو ائق الآتية

 .سالا  لاميع توريدا  الس ع والخدما  أو است راد ا .أ

  .تميع الفوات ر الضريبية والمستندا  البدي ة المتع قة باستلام الس ع أو ت قي الخدما  .ب

 .تميع اتشعارا  الدائنة الضريبية والمستندا  البدي ة المست مة .ج

 .تميع الفوات ر الضريبية والمستندا  البدي ة التي ت   ردار ا .د

 .شعارا  الدائنة الضريبية والمستندا  البدي ة التي ت   ردار اتميع ات  .ه

  .و
ً
سىىالا  السىىى ع والخىىىدما  التىىىي تىى  التـىىىرف بهىىىا أو ألىىىذ ا لسىىتعمال ل يتع ىىىق با عمىىىال، موضىىىحا

 .الضريبة المسددة عنها

 .سالا  الس ع والخدما  التي ت  شرا  ا والتي ل  يت  لـ  ضريبة المدللا  المتع قة بها . 

 .سالا  الس ع والخدما  التي ت  تـدير ا .ح

 .سالا  التعديلا  والتصحيحا  التي تت  على الحسابا  والفوات ر الضريبية المعدلة .ط

  .ي 
ً
( 48( مىىىن المىىىادة  3  ل بنىىىد سىىىالا  أيىىىة توريىىىدا  لاضىىىعة ل ضىىىريبة تىىى  القيىىىام بهىىىا أو اسىىىتلامها وفقىىىا

، وتتضىىىىىمن أيىىىىىة تـىىىىىريحا  تىىىىى  تقىىىىىديمها أو اسىىىىىتلامها فيمىىىىىا يتع ىىىىىق بت ىىىىىك  ىىىىىذا المرسىىىىىوم بقىىىىىانون مىىىىىن 

 .التوريدا  الخاضعة ل ضريبة

 :سال ضريبي يحتوي على البيانا  الآتية .ك

 .الضريبة المستحقة على التوريدا  الخاضعة ل ضريبة (1 

 البنىىد الضىىريبة المسىىتحقة علىىى التوريىىدا  الخاضىىعة ل ضىىريبة وفقىىا للآليىىة المنـىىوص ع يهىىا فىىي (2 

 . ذا المرسوم بقانون ( من  48( من المادة  1 



 
 
  
 

 

38 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 .الضريبة المستحقة بعد تصحيح أو تعديل الخطأ (3 

 .الضريبة القاب ة للاسترداد على التوريدا  أو الست راد (4 

 .الضريبة القاب ة للاسترداد بعد تصحيح أو تعديل الخطأ (5 

 :ما يأتي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .2

( مىىىىن  ىىىىذه 1المىىىدد والضىىىىوابط والشىىىروط اللا مىىىىة للا تفىىىاظ بالسىىىىالا  المنـىىىىوص ع يهىىىا فىىىىي البنىىىد   -أ

 .المادة

ضىىوابط وإتىىراءا  الحفىىاظ علىىى سىىريّة السىىالا  التىىي يمكىىن ل هيئىىة الورىىول  ليهىىا فىىي  ىىال الاهىىا   -ب

 . ذا المرسوم بقانون ( من 72( من المادة  2  البند الحكومية المذكورة في

 

 ( 79المادة )

 إدراج رقم التسجيل الضريبي

 
ً
مىىىىىن  ب ىىىىىه أن يقىىىىىوم بىىىىىإدراج ر ىىىىى  التسىىىىىايل الضىىىىىريبي  علىىىىىى الخاضىىىىىع ل ضىىىىىريبة أو أي شىىىىىخص مخىىىىىول لطيىىىىىا

إلطىىار وفىىاتورة ضىىريبية وإشىىعار دائىىن ضىىريبي وأي مسىىتند آلىىر ه  غراة الضريبة على كىىل   ىىرار و الخاص ب

( 7ر ىىى    التحىىىادي أو فىىىي القىىىانون   ىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون يتع ىىىق بالضىىىريبة وأيىىىة مراسىىىلا  منـىىىوص ع يهىىىا فىىىي 

 المشار  ليه. 2017لسنىىة  

 

ا 79المادة )  ( مكرر 

 التقادم 

( مىىىن  ىىىذه المىىىادة، ل يجىىىو  ل هيئىىىة  تىىىراء تىىىد يق 7( و 6( و 3( و 2باسىىىتثناء الحىىىال  الىىىواردة فىىىي البنىىىود    .1

( لمىىىىىس سىىىىىنوا  مىىىىىن نهايىىىىىة الفتىىىىىرة 5ضىىىىىريبي أو  رىىىىىدار تقيىىىىىي  ضىىىىىريبي للخاضىىىىىع ل ضىىىىىريبة بعىىىىىد مىىىىىرور  

 الضريبية  ا  الـ ة.

( لمىىىس سىىىنوا  مىىىن 5ل هيئىىىة  تىىىراء تىىىد يق ضىىىريبي أو  رىىىدار تقيىىىي  ضىىىريبي للخاضىىىع ل ضىىىريبة بعىىىد    .2

انتهىىىاء الفتىىىرة الضىىىريبية  ا  الـىىى ة   ا تىىى  تب يغىىىه ببىىىدء  تىىىراءا   لىىىك التىىىد يق الضىىىريبي  بىىىل انقضىىىاء 

( الخمىىىس سىىىنوا ، علىىىى أن يىىىت   تمىىىام التىىىد يق الضىىىريبي أو  رىىىدار التقيىىىي  الضىىىريبي،  سىىىب 5مىىىدة  

 ( أربع سنوا  من تاريخ التب يغ بالتد يق الضريبي.4الحال، للال  

( لمىىىىس سىىىىنوا  مىىىىن انتهىىىىاء الفتىىىىرة 5ل هيئىىىىة  تىىىىراء تىىىىد يق ضىىىىريبي أو  رىىىىدار تقيىىىىي  ضىىىىريبي بعىىىىد مىىىىرور   .3

الضىىىىىريبية  ا  الـىىىىى ة   ا كىىىىىان  لىىىىىك التىىىىىد يق الضىىىىىريبي أو  رىىىىىدار التقيىىىىىي  الضىىىىىريبي يتع ىىىىىق بتـىىىىىريح 

طوعي ت  تقديمه في السنة الخامسة من نهاية الفترة الضريبية، على أن يت   تمام التىىد يق الضىىريبي أو 

  ردار التقيي  الضريبي،  سب الحال، للال سنة وا دة من تاريخ تقدي  التـريح الطوعي.

لما ىىس الىىو راء بنىىاءً علىىى ا تىىراح الىىو ير أن يـىىدر  ىىرارًا بتعىىديل المىىدة المحىىددة تتمىىام التىىد يق الضىىريبي   .4

 ( من  ذه المادة.3( أو  2أو تردار التقيي  الضريبي وفقًا ل بندين  



 
 
  
 

 

39 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

( لمىىىس سىىىنوا  مىىىن تىىىاريخ انتهىىىاء الفتىىىرة الضىىىريبية  ا  5ل يجىىو  تقىىىدي  أي تـىىىريح طىىىوعي بعىىىد مىىىرور    .5

 الـ ة.

( لمىىس 15في  الة التهرب الضريبي، يجو  ل هيئة  تراء تد يق ضريبي أو  ردار تقيي  ضريبي لىىلال    .6

 عشرة سنة من نهاية الفترة الضريبية التي و ع للالها التهرب الضريبي.

فىىىي  الىىىة عىىىدم التسىىىايل الضىىىريبي، يجىىىو  ل هيئىىىة  تىىىراء تىىىد يق ضىىىريبي أو  رىىىدار تقيىىىي  ضىىىريبي لىىىلال  .7

( لمىىىس عشىىىرة سىىىنة مىىىن التىىىاريخ الىىىذي كىىىان يتوتىىىب فيىىىه علىىىى الخاضىىىع ل ضىىىريبة القيىىىام بالتسىىىايل 15 

 الضريبي.

ينقطع التقادم المذكور في  ذه المادة  ي سبب مىىن ا سىىباب المنـىىوص ع يهىىا فىىي القىىانون التحىىادي ر ىى   .8

 ، بإردار  انون المعاملا  المدنية، أو أي  انون اتحادي آلر يحل مح ه.1985( لسنة  5 

 

 الباب الحادي عشر 

 أحكام ختامية 

 ( 80المادة ) 

 أحكام انتقالية 

  ا  ىىام المىىورد باسىىتلام المقابىىل أو أي تىىزء منىىه أو  رىىدار فىىاتورة لقىىاء سىى ع أو لىىدما   بىىل تىىاريخ العمىىل  .1

بأ كام  ذا المرسوم بقانون، يعتبىىر تىىاريخ التوريىىد تىىاريخ العمىىل بأ كىىام  ىىذا المرسىىوم بقىىانون فىىي الحىىال  

 -المبينة تاليًا   ا ت  بعد تاريخ العمل بأ كام المرسوم بقانون:

 انتقال الس ع تحت  شراف المورد. .أ

 وضع الس ع بتـرف المست  .  .ب

  تمام تجميع أو ترديب الس ع. .ج

 تحرير البيان الامركي. .د

  بول المست   ل توريد. .ه

  ا ت   برام عقد  بل سريان أ كىىام  ىىذا المرسىىوم بقىىانون يتع ىىق بتوريىىد دلىىي أو تزئىىي بعىىد تىىاريخ العمىىل   .2

ا يتع ىىق بالضىىريبة علىىى  ىىذا التوريىىد يعامىىل كىىالآتي:  -بأ كام  ذا المرسوم بقىىانون ولىى  يتضىىمن العقىىد نـىىً

 أ. يعتبىىىىىىىىىىىىىىىر المقابىىىىىىىىىىىىىىىىل متضىىىىىىىىىىىىىىىمنًا ل ضىىىىىىىىىىىىىىىىريبة   ا كانىىىىىىىىىىىىىىىىت مفروضىىىىىىىىىىىىىىىة بموتىىىىىىىىىىىىىىىىب  ىىىىىىىىىىىىىىىذا المرسىىىىىىىىىىىىىىىىوم بقىىىىىىىىىىىىىىىىانون.

ب. يجب ا تساب الضريبة علىىى التوريىىد دون النظىىر  لىىى مىىا   ا كىىان  ىىد تىى  ألىىذ ا بالعتبىىار عنىىد تحديىىد 

 المقابل لقاء التوريد.

حدد  .3
ُ
لهذا المرسوم بقانون ا  كام الخارة بتطبيق المرسوم بقانون في الحالىىة التىىي  اللائحة التنفيذية ت

يكىىون فيهىىا التعا ىىد  ىىد تىى   بىىل العمىىل بأ كىىام  ىىذا المرسىىوم بقىىانون، ولكىىن تىى  توريىىد السىى ع والخىىدما  

ا بعد تاريخ العمل بأ كام  ذا المرسوم بقانون. ا أو تزئيًّ  ك يًّ

 



 
 
  
 

 

40 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 ( 81المادة )

 تقاسم الإيرادات 

   كىىام التىىي يىىت  تحـىىي ها تخضع  يرادا  الضىىريبة والغرامىىا  اتداريىىة 
ً
ل تقاسىى    ىىذا المرسىىوم بقىىانون وفقىىا

   كىىام  التحادية و كومىىا  اتمىىارا   ب ن الحكومة
ً
فىىي  2016( لسىىنة 13المرسىىوم بقىىانون اتحىىادي ر ىى   وفقىىا

 شأن  نشاء الهيئة التحادية ل ضرائب.

 

 ( 82المادة )

 اللائحة التنفيذية 

 . ذا المرسوم بقانون  تراح الو ير اللائحة التنفيذية   كام  ايـدر مج س الو راء بناءً على  

 

 (  83المادة )

  انون اتتراءا  الضريبية.  تطبق فيما ل  يرد بشأنه نص لاص في  ذا المرسوم بقانون، أ كام

 

 (  84)  المادة 

 إلغاء الحكم المخالف 

 . ذا المرسوم بقانون  غى كل نص أو  ك  يخالف أو يتعارة مع  يُ 

 

  



 
 
  
 

 

41 

 

  في شأن ضريبة القيمة المضافة  2017لسنة مرسوم بقانون اتحادي 

 

 (  85المادة )

 والعمل به  المرسوم بقانون نشر 

 من  عمل به من  ويُ   ،في الاريدة الرسمية   ذا المرسوم بقانون نشر  يُ 
ً
 .2018يناير   1اعتبارا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خليفــة بــــن زايــــد آل نهيــــــــان                        

 س دولة الإمارات العربية المتحدة رئي
 

 

 

 

 

 

 صدر عنا في قصر الرئاسة بأبوظبي 

 ه ـ1438 /       ذي الحجة     / 1 بتاريخ:

افق:   م2017 /  أغسطس     / 23 المو


